
Szeptemberben kezdődött, és most zárult az első szezon a 
Székelyföldi Jégkorong Akadémia marosvásárhelyi alköz-
pontjában, ahol az edzések mellett közkorcsolyázás és jég-
diszkó is várta az érdeklődőket. Bár az idény lezárult, a 
munka nem áll meg, ugyanis már elkezdődtek a száraz edzé-
sek és a jövő tervezgetése. 

Kui Csaba, a Székelyföldi Jégkorong Akadémia marosvásárhelyi al-
központjának vezetőedzője a Népújságnak beszámolt róla, fontos, hogy 
ne csak a jégkorong, a gyorskorcsolya vagy a jégtánc kapjon helyet a lé-
tesítményben, hanem a kívülállóknak is legyen lehetőségük sportolni. 
Ezek a rendezvények nagy sikernek örvendtek, a péntek és szombat este 
üzemelő jégdiszkó élő zenével, különleges fényekkel és remek hangu-
lattal várta az érdeklődőket.  

Elképzelés már van 
A betegségmegelőzésről, az országos szűrőprogramok újraindí-

tásáról beszélt a hét elején az egészségügyi tárca vezetője. Alexandru 
Rafila bejelentette, hogy még az idén elkészül az országos rákregisz-
ter, illetve azt, hogy jelenleg dolgoznak az országos rákellenes terv 
módosításán, az ezzel kapcsolatos finanszírozás 2024-től válik lehe-
tővé, a jövő évi költségvetés jóváhagyása után.  

Vízió tehát már van, illetve tavaly is volt (de évek óta újabb és 
újabb hangzatos tervekről hallunk), a gyakorlatba ültetéssel azon-
ban már nagy gondok vannak. Miközben évente tízezrek halnak meg 
daganatos betegségekben (2020-ban Romániában 54486-en hunytak 
el, és 98.886 új esetet diagnosztizáltak), kormányszinten, a szaktár-
cánál nincs előrelépés. Az egészségügyi miniszterek hadának nem 
sikerült, jelképesen mondva, egy asztalhoz ültetni az orvostársadal-
mat, a politikumot, a betegszervezetek képviselőit, és irányt szabni 
a dolgoknak. Valahogy eljutottunk oda, hogy tavaly készült egy or-
szágos rákellenes terv, amely igen jó dolgokat tartalmaz (regiszter 
készítését, kezelési protokollumok kidolgozását, innovációs alap lét-
rehozását, prevenciós stratégia elkészítését stb.). Olyan klassz terv, 
hogy az már majdhogynem fikció. Ám anélkül telt el egy év, hogy ezt 
az igen várt, nagyon profi tervet bár csak részlegesen gyakorlatba 
ültették volna. Ehelyett máris módosítanák (remélhetőleg az „új 
forma” elfogadása nem tart egy újabb évig).  

Prevenció  
az iskolákban 
A bűnmegelőzési részleg munkatársai 
Maros megyében nap mint nap elláto-
gatnak különböző tanintézetekbe, az 
óvodai csoportoktól a középiskolai 
osztályokig, és a biztonságos közleke-
déstől a biztonságos internethasznála-
tig, a családon belüli erőszakig 
számtalan témáról beszélgetnek a 
gyerekekkel.   

____________5. 
Az agresszor  
nem lehet jogosult 
gyermekpénzre 
A megszavazott jogszabály értelmé-
ben ezentúl nemcsak gyámhatósági 
vagy bírósági végzéssel, hanem a tá-
voltartási végzés alapján is igényel-
hető a gyermekpénz odaítélése, így 
az agresszor nem kapja azt meg.  

____________6. 
Fontos  
a múltunk ismerete 
A kultúránk és történelmünk ápolását 
célozza a kisebbségtörténelem és ha-
gyományai tantárgy is, amelyet hato-
dik és hetedik osztályban tanítanak. 
Ebből a tantárgyból szervezték meg a 
Bolyai Farkas Elméleti Líceumban a 
múlt hét végén az ötödik országos 
tantárgyversenyt. 

____________10.
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Fotó: Nagy Tibor

Antalfi Imola

Ne feledje idejében 
megújítani  
előfizetését! 
Ha előfizet,  

biztosan 
kézhez kapja, 

féláron! 

(Folytatás a 4. oldalon)Nagy-Bodó Szilárd 

Az Optika Optofarm újabb akciót hirdet minden  

nyugdíjas ügyfele számára:  
50%-os kedvezménnyel 

kaphatók a közellátó műanyag monofokális  lencsék  
2023. április 30-ig.  
Keressen minket  

Marosvásárhelyen, Szászrégenben és Szovátán! 

Előjegyzésért hívja a 0265-212-304-es telefonszámot!  

Lezárult az első szezon a marosvásárhelyi jégpályán 

Élet a jégen



Radnóton a régi gázvezetékek 
cseréje a Distrigaz vállalat pro-
jektje, mely a lakosság számára 
sok kényelmetlenséget okozott a 
felásott utcákban.  

A szakemberek szerint azonban 
szükséges volt a tönkrement régi 
acélvezetékeket polietilénre cse-
rélni a gázszivárgások megelő-
zése érdekében. A munkálatok 
felével elkészültek. Előny, hogy  
a vezetékek többnyire a járdák 
alatt voltak, aszfaltburkolatot 
eddig csekély mértékben kellett 
feltörni – tájékoztatott Ioan  
Nicoară polgármester. (pálosy) 

Idén is megszervezi az RMDSZ marosvásárhelyi és 
Maros megyei szervezete az immár hagyományosnak te-
kintett családi majálist, ahol számos érdekes, izgalmas 
program várja a gyerekeket, felnőtteket egyaránt. 

Az eseményre május 1-jén, hétfőn délelőtt 11 órától 
kerül sor a Víkendtelepen. Az egész napos program az el-
engedhetetlen gulyásfőző versennyel indul, amelynek ke-
retében a csapatoknak négy óra áll rendelkezésükre, hogy 
előkészítsék, megfőzzék, illetve tálalják főztjüket a zsűri 
számára. Ezt követően, du. 2 órakor Ábrám Tibor nótaéne-
kes lép színpadra, majd sor kerül az üstben főtt finomságok 
kiértékelésére. 

Délután 4 órától néptáncelőadásokkal várjuk a majáliso-

zókat, majd eseményünket a 19 órától kezdődő Titán-kon-
certtel zárjuk. 

Gyerekprogramokból sem lesz hiány: napközben a Kids 
Corner by Emőke várja a gyerekeket egyéni és csoportos 
játékokkal, vetélkedőkkel, mint például gólyalábon járás, 
ügyességi játékok, zsákban ugrás vagy százlábú. Ezek mel-
lett lesz arcfestés, karfestés és lufihajtogatás is. Akik pedig 
szeretik a kihívásokat, kipróbálhatják magukat a Víkend-
telepen felállított mászófalnál, vagy kedvükre szórakozhat-
nak a légvárban. Erdei Beáta élőbeszédes mesemondással 
készül, 12 órától pedig az Ariel bábszínház Csipkerózsika 
című bábelőadását tekinthetik meg az érdeklődők.  

Az RMDSZ marosvásárhelyi sajtóirodája

Ma ZITA és MARIANNA, 
holnap VALÉRIA napja. 
VALÉRIA: a latin Valerius 
férfinév (jelentése: erős, egész-
séges) női párja.

Elektromos hulladékot gyűjtenek 
A Recolamp Egyesület április 29-én, szombaton 9 és 15 
óra között Marosvásárhelyen, a Kövesdombon gyűjti 
össze az elektronikai és elektromos hulladékot, egyebek 
mellett használaton kívüli, illetve fölöslegessé vált televí-
ziókat, mosógépeket, hűtőszekrényeket, porszívókat. A 
Kövesdombon lakók a Maros Művészegyüttes épülete 
mögé, a Parâng utcai Profi üzlethez vagy a Szentjánosbo-
gár óvoda mellé (a Palas üzlet mögé) tehetik le szükség-
telen elektromos és elektronikai eszközeiket. Szintén 
szombaton 9 és 15 óra között a Rovinari negyedben (a Da-
rina üzlethez) és az oroszpiac parkolójában is el lehet he-
lyezni ezeket a tárgyakat. A gyűjtés szervezői az 50 kilónál 
nehezebb eszközöket, valamint az idős személyek elekt-
ronikai hulladékát kérésre elszállítják. Ezt 8 és 16 óra kö-
zött a 0748-196-767-es telefonszámon lehet igényelni. 

APIA-támogatás  
gabonatermesztőknek 

Május 11-ével bezárólag igényelhetik a gabonatermesztők 
a Mezőgazdasági Kifizetési és Intervenciós Ügynökség 
(APIA) támogatását. A kérvényt postán vagy faxon kell el-
küldeni a megyei APIA-központokba. 

Közvitán az új REGES-nyilvántartás 
Az országos munkaügyi felügyelőség közvitára bocsátotta 
az alkalmazottak új REGES-nyilvántartását. A rendszer 
egyik újdonsága, hogy a munkavállalóknak és a volt mun-
kavállalóknak hozzáférésük lesz a nyilvántartáshoz.  
Bővebb tájékoztatás a munkaügyi felügyelőség  
www.inspectiamuncii.ro honlapján. Az új rendszerrel kap-
csolatos megjegyzéseket, véleményeket május 3-áig a 
dezbatere.publica@inspectiamuncii.ro e-mail-címre küld-
hetik el az érintettek. 

Terápiás program  
szenvedélybetegeknek  

A Bonus Pastor Alapítvány május 8–19. között újabb 12 
napos terápiás programot szervez szenvedélybetegek és 
hozzátartozóik számára a Rebeka Missziós Központban, 
Szentkatolnán. Várják mindazok jelentkezését, akik vál-
toztatni szeretnének alkohol-, játék- vagy egyéb függőség-
gel terhelt életmódjukon. Jelentkezési határidő: május 1. 
Jelentkezni, további részletek felől érdeklődni a Marosvá-
sárhelyen és környékén élők McAlister Magdolnát hívhat-
ják a 0752-246-814-es telefonszámon. 

EMKE-oklevelek átadása  
Az Erdélyi Magyar Közművelődési Egyesület országos el-
nöksége a hagyományoknak megfelelően okleveleket 
adományoz a helyi közösségekben is, amire idén április 
28-án, pénteken 17 órai kezdettel az unitárius egyházköz-
ség tanácstermében (Bolyai u. 13. sz.) kerül sor. Az idei 
díjazottak Berekméri Árpád-Róbert és Benkő József törté-
nészek, akik a doni áldozatokra való megemlékezések 
szervezésében kifejtett tevékenységük miatt részesülnek 
elismerésben. Mecénásoklevelet kap Jeremiás László vál-
lalkozó a magyar közösségi élet támogatása érdekében 
kifejtett tevékenysége iránti elismerésül. 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. április 26.

1 EUR 4,9401
1 USD 4,4743

100 HUF 1,3164
1 g ARANY 287,3562

IDŐJÁRÁS 
Változékony  
Hőmérséklet 

max.  13 0C 
min.     -1 0C

Megyei hírek 

27., csütörtök 
A Nap kel  

6 óra 15 perckor,  
lenyugszik  

20 óra 26 perckor.  
Az év 117. napja,  

hátravan 248 nap.

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

Mese- és társasjáték-délután 
Április 27-én, csütörtökön 18 órakor újabb mesedélutánra 
várják a gyermekeket a Maros Megyei Könyvtár gyermek-
részlegére. Meghívott Tekei Erika, az Erdélyi Hagyomá-
nyok Háza Alapítvány munkatársa. A mese után 
kézműves-tevékenységre kerül sor. Szintén csütörtökön 
18 órakor a könyvtár periodikatermében (Városháza/Pri-
măriei utca 2. szám) társasjátékozni lehet. 

A Villon Trió Petőfi-műsora  
Marosvásárhelyen 
Petőfi 200 című műsorával érkezik májusban Erdélybe az 
idén 15 éves budapesti Villon Trió, Kiss Barna legverse-
sebb zenekara. A csapat egykor Faludy György Villon-át-
költéseivel indult, mára azonban főként magyar nyelvű 
saját dalokat ad elő. Idei turnéja rendhagyó módon Petőfi 
Sándor megzenésített verseire épül, de József Attila, Mé-
szöly Dezső Villon-fordításai, valamint Faludy György bal-
ladái és Kiss Barna saját dalai is elhangzanak a 
koncerten. A zenekar tagjai: Kiss Barna – ének, gitár, 
Bokor Levente – basszusgitár, vokál, Kovács R. Gabesz – 
szájharmonika, vokál, Hain Zoltán – dob. Különleges meg-
hívottak a sérült előadóművészek alkotta NEMADOMFEL 
együttes szólóénekesei: Vaskó Makka és Nagy Kriszta. Az 
együttes május 5-én, pénteken 19.30-kor a marosvásár-
helyi Jazz&Blues Clubban lép fel. 

Lemezbemutató turné 
Az Ében zenekar megjelentette első, Lélekképek című le-
mezét. A lemezen többnyire megzenésített zsoltárok és 
versek hallhatók, különböző könnyűzenei stílusokban szó-
laltatva meg a „lélek képeit”. A lemezt turnén mutatják be, 
amelynek marosvásárhelyi állomására április 29-én 18 
órakor kerül sor a Köteles Sámuel utcai Stúdió Színház-
ban. A belépés ingyenes, a koncerteket követően a lemez 
megvásárolható. 

Rejtett mintázatok  
A Rejtett mintázatok Barabási Albert-Lászlónak a hálózat-
kutatás művészeti ábrázolásával debütáló kiállítása. A tár-
lat több tucat empirikus kutatásból kialakuló lenyűgöző 
képet és tárgyat ölel fel, egyfajta tudományból és művé-
szetből szőtt mozaik, amelyben a két terület elemeinek  
kereszteződéséből új utódok és mintázatok alakulnak  
ki. A Rejtett mintázatok célja végső soron az, hogy  
a hálózati gondolkodást közelebb hozza a művészethez 
és az érdeklődő nagyközönség széles köreihez. A buda-
pesti Ludwig Múzeum, a karlsruhei Művészeti és Média-
központ (ZKM), valamint a Csíki Székely Múzeum után a 
Maros Megyei Múzeum a negyedik kulturális intézmény, 
amely a BarabásiLab: Rejtett mintázatok című kiállításnak 
otthont ad. A megnyitó május 6-án, szombaton 17 órakor 
lesz a Maros Megyei Múzeum várbeli történeti osztályán. 
Kurátor Részegh Botond képzőművész. Az eseményen 
jelen lesz Barabási Albert-László fizikus, hálózatkutató,  
laborvezető.

RENDEZVÉNYEK

Cserélik a gázvezetéket Radnóton
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Családi majális: idén a marosvásárhelyi Víkendtelepen 

A Milvus Csoport, a Marosvásárhelyi Állatkerttel közö-
sen, figyelemfelkeltő kampányt indít, melynek keretében 
látványos graffitik és molinók kapnak helyet a Marosvá-
sárhelyi Állatkertben. Ezek az alkotások arra hívják fel a 
figyelmet, hogy a természetnek térre van szüksége, hogy el 
tudja látni funkcióját, nem elég csak néhány fajt megvéde-
nünk az állatkertekben.  

A Zoo Art – acting on climate change figyelemfelkeltő 
kampány megnyitójára május 1-jén 11.30-tól a Marosvá-
sárhelyi Állatkertben, a medveház mögötti sétányon kerül 
sor, ahol „leleplezik” az alkotásokat. Az eseményen jelen 
lesznek és megszólalnak a Milvus Csoport és a Marosvá-
sárhelyi Állatkert képviselői, valamint a graffitiket készítő 
művészek. Az esemény időtartama kb. 30 perc, amely után 
lehetőség lesz interjúkészítésre, illetve be lehet járni az ál-
latkertben található többi graffiti és molinó helyszínét is.  

A Milvus Csoport 2019 óta része a Game On! – Don’t 

let climate change end the game című nemzetközi kezde-
ményezésnek. A projektben nyolc ország 10 partnerszerve-
zete vesz részt, célja pedig, hogy felhívja a figyelmet a 
klímaváltozás negatív hatásaira, illetve olyan megoldásokat 
javasoljon, amelyekkel lassítani tudjuk ezt a folyamatot. 

A projektről további információkat a Milvus Csoport, il-
letve a Climate Game On projekt weboldalán találnak. 

A projektnek köszönhetően három graffitit sikerült elké-
szíteni a Marosvásárhelyi Állatkertben, és ez év októberéig 
elhelyezni még további hét molinót, amelyek szintén a klí-
maváltozásra kívánják felhívni a figyelmet. A graffitiket a 
marosvásárhelyi Black Book Creative Group művészei ké-
szítették. 

További részletekért forduljanak Parragh Katalin pro-
jektvezetőhöz a 0722-437-863-as telefonszámon vagy a  
katalin.kelemen@milvus.ro e-mail-címen.  

Nekünk kell változni, nem a klímának! (közlemény)

Zoo Art – acting on climate change 
A természetnek térre van szüksége 

Fotó: Nagy Tibor



A kormány lehet, nem érzékeli, hogy minden egyes 
perc elvesztegetett időt, elveszített életeket jelent. Pedig 
nem titok, hogy Románia utolsó helyen van az európai 
rangsorban a prevenció tekintetében, évente mintegy két-
ezer nő hal meg csak – az amúgy megelőzhető és kezel-
hető – méhnyakrákban. Nemcsak a daganatos betegeket 
nyilvántartó és a kezelésüket követő regiszterre van szük-
ség, hanem prevenciós regiszterre is. Egy jól átgondolt 
betegségmegelőző stratégiára, amihez a pénzt is oda kell 
tenni. Ennek sürgős voltát valahogy a szakminisztérium-
ban nem értik… 

Elszigetelten, kórházi vagy régiós szinten készülnek 
ugyan adatbázisok, nyilvántartások, de ez kevés. A méh-
nyakrákszűrésnél maradva, az akadozó, és szintén újra-
gondolásra váró országos program mellett szerencsére 
uniós alapokból finanszíroznak helyi screeningprogra-
mokat. Jó példa erre a Marosvásárhelyi Sürgősségi Kór-
ház és az orvosi egyetem együttműködése, amelynek 
eredményeképpen sikerült európai forrásokat megpá-
lyázni a központi régió hat megyéjében egy méhnyak- 
rákszűrési program (korosztálytól függően Babeş– 
Papanicolau-, valamint HPV-teszt végzése) gyakorlatba 
ültetésére. Eddig mintegy 6100 nő vett részt ebben, a po-
zitív esetek száma a szakemberek szerint 13-15 százalék 
közötti. Hogy sok vagy kevés azok száma, akik – biztosí-
tottak vagy sem – elmentek az ingyenes vizsgálatra? 
Meggyőződésem, hogy kevés, főként vidéken, ahova 
mobil karavánok mennek ki, a mintavétel a helyszínen 
történik, és az egészségbiztosítás nélküli nőket is teszte-
lik, pozitív eredmény esetén ingyenesen kezelik.  

A vizsgálat életet menthet, ezt kellene megérteni.  

Nincs szó progresszív adózásról 
A kormány nem tervezi a progresszív adózás beve-
zetését valamennyi jövedelemkategóriára, a mérle-
gelt intézkedés kizárólag az államfő fizetését 
meghaladó állami bérekre vonatkozna – szögezte le 
szerdán a miniszterelnök. Nicolae Ciucă ismét hang-
súlyozta, létezik egy javaslat az államfő bérénél ma-
gasabb fizetések nagyobb mértékű megadóz- 
tatásáról, de még nem született végleges döntés 
erről. Egyelőre várják a pénzügyminisztérium elem-
zését, és csak a szükséges adatok ismeretében vi-
tatják meg az elképzelést a koalícióban. A kormányfő 
nyomatékosította, hogy nem a progresszív adózási 
rendszer bevezetését mérlegelik, a vizsgált intézke-
dés kizárólag az államfő bérénél magasabb állami 
fizetésekre vonatkozna. (Agerpres) 

Bizonytalan időpont 
A bukaresti látogatáson tartózkodó osztrák bel-
ügyminiszter szerdán a sajtónak kijelentette: nem 
tudja megnevezni Románia schengeni csatlakozá-
sának időpontját. Gerhard Karnert a Lucian Bode 
belügyminiszterrel tervezett találkozója előtt kérdez-
ték az újságírók. Emlékeztetett arra, hogy a múlt év 
végén elsősorban azért vétózta meg Románia csat-
lakozását a belső határellenőrzések nélküli térség-
hez, mert a schengeni rendszer nem működik. 
Példaként említette, hogy a német–osztrák és a 
német–francia határon is visszaállították az ellenőr-
zéseket. „A kölcsönös érdekünk az, hogy ez a rend-
szer a külső határok ellenőrzésére alapozva ismét 
működőképes legyen. Közeli partnerek vagyunk, 
akik együtt dolgozunk a célkitűzés eléréséért. Az 
első lépéseket már megtettük, de még sok közös 
munka van hátra” – fejtette ki Gerhard Karner. Kér-
désre válaszolva kijelentette: nem tudja megnevezni 
Románia schengeni csatlakozásának időpontját. 
(Agerpres) 

A költségvetési stabilitás a cél 
A költségvetési kiadások csökkentésére irányuló in-
tézkedések a költségvetési stabilitást és a kormány-
program célkitűzéseinek megvalósítását szolgálják 
– jelentette ki szerdán Nicolae Ciucă. A miniszterel-
nök a kormányülés elején nyomatékosította, hogy 
nem vonnak el alapokat sem az egészségügytől, 
sem az oktatástól, és nem csökkentik a közalkalma-
zotti béreket. „Kötelességünk tájékoztatni a lakossá-
got, hogy ezekkel az intézkedésekkel csak a nem 
kötelező kiadásokat csökkentjük vagy halasztjuk el. 
Nevezetesen a különböző javakkal és szolgáltatá-
sokkal, gépkocsikkal, bútorzattal járó és egyéb kia-
dásokat” – fogalmazott. (Agerpres)

Ország – világ 

Elképzelés már van 
(Folytatás az 1. oldalról)

A bérek befagyasztása ellen tüntettek  
A közalkalmazotti bérek tervezett 
befagyasztása és a közszférában 
meghirdetni tervezett létszám-
stop ellen tüntettek kedden 
három országos oktatási szak-
szervezet képviselői a bukaresti 
kormány székháza előtt. 

Az érdekképviseletek néhány tucatnyi 
küldötte egyelőre jelképes „sztrájkőr-
ségbe” állt a kormány székháza elé, de 
május 10-ére nagyszabású felvonulást 
helyeztek kilátásba, és megkezdték az 
aláírásgyűjtést a tényleges országos 
munkabeszüntetés kihirdetése érdekében 
is, amennyiben a kormány nem tesz le 
arról, hogy a bérezésükkel amúgy is elé-
gedetlen pedagógusokon takarékoskod-
jon. 

„Ébresztőnek szántuk a döntéshozók 
számára ezt a sztrájkőrséget, és holnap 
is itt leszünk, hogy arra figyelmeztessük 
őket: a szép idő és az ígéretek ideje véget 
ért, tetteket várunk. A Művelt Románia 

projektben kötelezettséget vállaltak arra, 
hogy országos prioritásként kezelik az 
oktatási rendszert! Nem szeretnénk oda 
jutni, hogy a rossz döntések, vagy a dön-
tések hiánya miatt nemsokára már a 
»Kudarcos Romániáról« kelljen beszél-
nünk” – idézte a zuhogó esőre és az ál-
lamfő által kezdeményezett ország- 
projektre utaló Marius Nistor szakszer-
vezeti vezetőt a tüntetésről beszámoló 
Agerpres hírügynökség. 

Az érdekképviseletek küldöttei petí-
ciót terjesztettek be kedden a kormány-
hoz, amelyben egyebek mellett a 
2017-es közalkalmazotti bértörvény által 
előírt, de rendre elnapolt béremelések fo-
lyósítását követelik, és arra figyelmezte-
tik a döntéshozókat, hogy az állami 
bérek és nyugdíjak halmozásának betil-
tása, a bérek tavalyi szinten tervezett be-
fagyasztása, illetve a tervezett 
létszámstop válságos helyzetbe juttatná 
az oktatási rendszert, amely már most 

működési zavarokkal küzd a képzett 
munkaerő hiánya miatt. 

A szakszervezetek ugyanakkor meg-
erősítették azon elvárásukat, hogy a ki-
dolgozás alatt álló új közalkalmazotti 
bértörvény a jelenleginél sokkal maga-
sabb, társadalmi fontosságukat tükröző 
bérezési osztályba sorolja a pedagóguso-
kat. Az oktatási szakszervezetek azt is 
követelik, hogy törvényi szintű előírás 
rendelkezzen a közalkalmazotti bérek 
automatikus inflációkövető emeléséről. 

Romániában a tervezettnél alacso-
nyabb költségvetési bevételek miatt 
kényszerül takarékossági intézkedésekre 
a kormány. Az adóhatóság szerint az első 
negyedévben az állami bevételek nagy-
ságrendileg egymilliárd euróval kiseb-
bek voltak a tervezettnél, ami az egész 
évre kivetítve négymilliárd euróval nö-
velné az amúgy is magas (a GDP 4,4 
százalékára tervezett) államháztartási hi-
ányt. (MTI) 

Nem szolgálná London érdekeit  
Kína elszigetelése 

James Cleverly brit külügyminisz-
ter a londoni pénzügyi központ, a 
City polgármesterének kedd este 
rendezett hagyományos tavaszi 
bankettjén felszólalva kijelen-
tette: nem érzékel elkerülhetetlen 
konfliktust Kína, az Egyesült Álla-
mok és a szélesebb értelemben 
vett Nyugat között. 

Úgy fogalmazott: szembe kell nézni 
azzal a megkerülhetetlen realitással, 
hogy nincs olyan jelentős globális prob-
léma – legyen szó az éghajlatváltozásról, 
a járványmegelőzésről, a gazdasági ins-
tabilitásról vagy a nukleáris fegyverek 
terjedéséről –, amelyet Kína nélkül meg 
lehetne oldani. 

A brit külügyminiszter szerint a Kíná-
val folytatott párbeszéd feladása egyet 
jelentene az emberiséget fenyegető leg-
nagyobb problémák megoldására tett 
erőfeszítések feladásával. 

James Cleverly szerint könnyű és egy-
szerű dolog lenne „valamiféle új hideg-
háború” meghirdetése és annak dekla- 

rálása, hogy London célja Kína elszige-
telése, ám ez Nagy-Britannia nemzeti ér-
dekeinek elárulásával és „a modern világ 
akaratlagos félreértésével” érne fel. 

A miniszter ugyanakkor alig burkol-
tan óvta Kínát attól, hogy segítse Orosz-
országot az ukrajnai háborúban. 

Úgy fogalmazott: ilyen háború esetén 
egy erős és felelősségteljes állam nem 
vonulhat egyszerűen a háttérbe, nem tör-
leszkedhet az agresszorhoz és nem 
nyújthat segítséget, biztatást az ag- 
resszióhoz. 

Hozzátette: nem lehet felszámolni egy 
szuverén ország – mint például Ukrajna 
– jogait csak azért, mert az e jogok fel-
számolásért felelős állam „stratégiai 
partneri viszonyt” ápol Kínával. 

James Cleverly kijelentette: Kína a 
történelem legnagyobb békeidőbeli 
fegyverkezési programját hajtja végre, és 
a 2014–2018-as időszakban általa vízre 
bocsátott új hadihajók összesített vízki-
szorítása meghaladja a brit királyi hadi-
tengerészet teljes aktív flottájáét. A 

miniszter szerint mindez Tajvanra irá-
nyítja a figyelmet. Cleverly hangsú-
lyozta, hogy a világ konténerhajó- 
forgalmának hozzávetőleg a fele halad át 
a Tajvani-szoroson, és ha itt háború törne 
ki, az szakértői számítások alapján 2600 
milliárd dollár értékű globális kereske-
delmi forgalmat semmisítene meg. 

Éppen ezért életfontosságú, hogy 
egyik fél se tegyen egyoldalú lépéseket 
a status quo megváltoztatásáért – mondta 
a brit külügyminiszter. 

Cleverly beszéde összességében jóval 
békülékenyebb hangvételű volt a brit 
kormány más vezető tagjainak legutóbbi 
megnyilvánulásainál. 

Rishi Sunak miniszterelnök tavaly  
év végi átfogó külpolitikai programadó 
beszédében például úgy fogalmazott, 
hogy vége az aranykornak a brit– 
kínai kapcsolatokban, és London- 
nak a vele azonos értékeket valló szövet-
ségesekkel kell „drámai mértékben”  
elmélyítenie kapcsolatrendszerét.  
(MTI) 

Nem válhatnak a Bolyai líceum alegységévé  
a katolikus iskola osztályai  

A következő, 2023-2024-es tanév-
ben is a marosvásárhelyi Bolyai 
Farkas Líceumba tagolódva mű-
ködhetnek a II. Rákóczi Ferenc 
Római Katolikus Líceum osztályai, 
miután a Maros megyei tanfel-
ügyelőség nem hagyta jóvá, hogy 
külön alegységgé váljanak a líce-
umon belül – közölte az MTI-vel 
Tamási Zsolt. 

A megszüntetett katolikus iskola volt 
igazgatója, aki jelenleg a Bolyai líceum 
aligazgatójaként irányítja a felszámolt 
magyar iskola osztályait, elmondta: meg-
lepő számára a tanfelügyelőség pénteki 
döntése, mivel az előző, decemberi eluta-
sítás nyomán januárban pótolták az álta-
luk hiányolt minisztériumi dokumentu- 
mot, és újra benyújtották a kérést. 

A tanfelügyelőség úgy értékelte, hogy 
ez megkésve történt, és kifogásolta, hogy 
a marosvásárhelyi önkormányzat még 
nem hagyta jóvá az iskolahálózat jövő 
tanévre vonatkozó szerkezetét. A Trans-
telex portál által ismertetett tanfelügye-
lőségi álláspont szerint ilyen esetben az 
oktatási minisztériumnak kell dönteni a 
kérdésben. 

„Egyáltalán nem értem, hogy a rossz-
indulaton túl mi az, ami motiválta  
őket’” – mondta az MTI-nek a tanfel-
ügyelőség döntéséről Tamási Zsolt, 
hangsúlyozva, hogy a határidő május 3. 
Addig meglesz az önkormányzati döntés 
az iskolahálózatról, mivel a kérdés sze-
repel a döntéshozó testület csütörtöki ülé-

sének napirendjén. A tanfelügyelőség jó-
váhagyása nélkül azonban a katolikus is-
kola osztályai nem válhatnak külön 
struktúrává, alegységgé, hanem továbbra 
is a Bolyai líceumba tagolódva működ-
nek, akárcsak az idei tanévben.  

„Törvénytelennek tartom, hogy a tan-
felügyelőség nem alkalmazza a tanügyi 
törvény és módszertan előírását, misze-
rint, ha egy iskola több helyszínen műkö-
dik, azok struktúrák, alegységek” – 
mondta Tamási Zsolt emlékeztetve, hogy 
a katolikus iskola osztályai külön épület-
ben vannak. 

Kifejtette, hogy az áhított alegységi 
státus a következő időszakban zajló be-
iskolázási folyamat miatt lenne fontos, ez 
esetben ugyanis a katolikus iskola osz-
tályai külön kódot kapnának, ami meg-
könnyítené a jelentkezők számítógépes 
elosztását, mivel mindkét iskolában van 
például természettudományokból 9. osz-
tály. A Bolyai líceumban hét, a katolikus-
ban három 9. osztály indul, külön kódok 
hiányában a jelentkezőket egységesen 
kezeli a rendszer. Így utólag találni kell 
egy módszert, mely segít „objektív 
módon” eldönteni, melyik diák kívánt in-
kább a Bolyaiba, és melyik a katolikus is-
kolába iratkozni – magyarázta Tamási 
Zsolt. 

Az aligazgató az eddigi „visszajelzé-
sekből és hangulatból” úgy ítéli meg, 
hogy a jogi hercehurca ellenére továbbra 
is megmaradt az érdeklődés a katolikus 
iskola iránt. 

Elmondta, hogy az iskola újraindítása 
ügyében nincs előrelépés, továbbra is a 
bíróság döntésére várnak. A marosvásár-
helyi önkormányzat tavaly augusztusban 
javaslatot fogadott el, mely szerint levá-
lasztja a Bolyai líceumról a katolikus is-
kola épületében működő osztályokat, de 
ebbe a tanfelügyelőség nem egyezett 
bele. Mielőtt a szaktárca döntött volna a 
vitás kérdésben, a Maros megyei prefek-
túra megtámadta a közigazgatási bírósá-
gon az önkormányzati döntést, így azt 
felfüggesztették. Az újabb per visszave-
tette az iskola újbóli megalapításának 
ügyét. 

Az iskola bejegyzési folyamatát azért 
kellett immár harmadik alkalommal új-
raindítani, mert a román legfelsőbb bíró-
ság 2022. május 3-án kimondott jogerős 
ítéletében érvénytelenítette a II. Rákóczi 
Ferenc Római Katolikus Líceum létreho-
zását elrendelő miniszteri rendeletet. Az 
iskola a római katolikus egyház épülete-
iben folytatta a működését, és kezdte el a 
2022–2023-as tanévet, de ehhez a Bolyai 
líceum biztosítja számára a jogi keretet. 

A 2014 óta működő iskolát azért kel-
lett 2018-ban miniszteri rendelettel újra 
létrehozni, mert korábbi létrehozásában 
a romániai korrupcióellenes ügyészség 
(DNA) törvénytelenséget látott, és vádat 
emelt Tamási Zsolt iskolaigazgató és Şte-
fan Somesan volt főtanfelügyelő ellen. 
Az iskola ellen indított perek az intéz-
mény megszűnéséhez vezettek. (MTI) 

 2023. április 27., csütörtök _____________________________________  HÍREK – TUDÓSÍTÁSOK  _____________________________________________  NÉPÚJSÁG 3 



Nemegyszer érték el a 200 férőhelyes pálya 
felső határát, és már nem tudtak több embert be-
engedni, ami jól mutatja, hogy van igény az ilyen 
jellegű eseményekre. A jégdiszkó mellett ott vol-
tak a közkorcsolyázások hétvégén, másfél órás 
turnusokban, ez is népszerű volt, mondotta Kui 
Csaba. 

A vezetőedző kitért arra is, hogy jó lenne a jö-
vőben kihasználni a délelőtti jégidőt is. A napnak 
ezen időszakában a gyermekek iskolában van-
nak, ezért egy projektet szeretnének tető alá 
hozni a tanfelügyelőséggel és az önkormányza-
tokkal, hogy a marosvásárhelyi és a környező te-
lepüléseken tanuló gyermekek bejöhessenek 
délelőtt a jégpályára. Már az első szezonban is 
voltak erre próbálkozások, hiszen a marosszent-
györgyi iskola tanulói havonta egyszer elmentek 
a jégpályára. A folyamat tehát elindult, ezt kell a 
jövőben megyeszintűre kiterjeszteni. Úgy kell ki-
alakítani az időbeosztást, hogy a jégpálya mun-
katársai és a pedagógusok is tudják, mikor kell 
ott legyenek, minden második héten vagy ha-
vonta egyszer. Nagyon sok gyermeknek nincs le-
hetősége bejönni a városba korcsolyázni, ez az ő 
dolgukat is megkönnyítené, elérhetővé tenné szá-
mukra ezt a lehetőséget. A szülők pedig nem kel-
lene attól tartsanak, hogy a gyermekek leesnek, 
mert szakemberek tanítanák őket, vigyáznának 
rájuk, megismertetnék velük a jeges sportokat, 
az ilyen jellegű fejlődés pedig mindenki számára 
hasznos, vélekedett a vezetőedző, aki nagyon re-
ményli, hogy sikerül beindítani ezt a kezdemé-
nyezést, amelyet a jégpálya minden munkatársa 
támogat. 

Jelenleg nem működik a jégpálya, azonban a 
tevékenység nem szünetel, elkezdődtek a száraz 
edzések, amelyek a gyermekek fizikai, erőnléti 
teljesítményét javítják, valamint a korongveze-
tést, korongpofozást, a bot megfelelő használatát 
gyakorolják. A munka nem áll meg, nyáron lesz 
egy rövidebb felszusszanási időszak, ami után 
augusztus végén egy jeges táborral fog kezdődni 
az új idény Karcfalván, szeptemberben pedig 
előreláthatólag Marosvásárhelyen is „megfagy 
majd a víz”, és elkezdődnek a jeges edzések –
mondja a vezetőedző. 

Az idei első szezonban Vákár Lajos volt a ve-
zetőedzője az U14-és és U16-os korosztálynak. 
Előbbivel indultak is az országos bajnokságon, 
az edzések és mérkőzések során szemmel látható 
fejlődésen ment keresztül a csapat. A nyáron 
megkezdik a felkészülést a következő jeges sze-
zonra. A szárazföldi munka adja a fizikai  
alapot a gyermekek számára, amit ha elvégez-
nek, sokkal jobban fognak tudni bizonyos tech-
nikákat, mutatott rá Vákár Lajos. Hozzá- 
tette, ennek a korosztálynak nem kell különö- 
sebben foglalkoznia a taktikával, sokkal fonto-
sabb, hogy „ragadjanak meg” a sportban, szeres-
sék meg azt. 

Az edző azt is elmondta, hogy az U14-es kor-
osztály esetében már számolják a pontokat, de ez 
elsősorban a szülőknek és gyermekeknek fontos, 
számára az az igazi elégtétel, ha látja a fejlődést. 
Ha látja, hogy amit edzésen megtanultak, begya-
koroltak, megpróbálják visszaadni a mérkőzésen, 
akkor számára az már a fejlődés biztos jele.  

A marosvásárhelyi U14-es jól szerepelt a Szé-
kelyudvarhely és Gyergyószentmiklós elleni 
mérkőzéseken is. Továbbá majdnem minden 
meccsen sikerült megtölteni a 200 férőhelyes le-
látót, szinte mindig voltak új arcok is a tömeg-
ben, magyarázta Vákár Lajos. 

Az edző bízik abban, hogy a következő sze-
zonban az U16-os korosztály bekerülhet az or-
szágos bajnokságba, erre hozzávetőleg 80% 
esélyt lát. A most lejárt idényben önhibájukon 
kívül, adminisztratív okok miatt nem tudtak részt 
venni az U16-tal a bajnokságban.  

Idén mindent megtesznek, hogy ez másképpen 
legyen, mondta az edző, aki kendőzetlenül be-
szélt arról is, hogy a jégkorongszövetség hibájá-
ból nem tudtak indulni. Továbbá az is 
közrejátszhatott, hogy a szövetségen belül voltak 
az elnökválasztások, és a vezetőség tisztában volt 
azzal, hogy az új csapatok nem a „megfelelő” 
emberekre fognak szavazni, véleményezte a 
helyzetet Vákár Lajos. 

Bár jég nincs, a gyermekek számára folytató-
dik a munka, szeptemberben pedig a tervek sze-
rint elkezdődik a szezon, ami számos 
újdonsággal kecsegtet, de azt már most kijelent-
hetjük, hogy élet és lélek lesz a jégen.

Fotó: Nagy Tibor (archív)

Élet a jégen
(Folytatás az 1. oldalról)

Mit hoz a holnap? Vagy inkább mit visz? 
Mit visz a kis hajó? Mit visz el az adószedő? 
Viszik már Bíborkáné lányát bíborban-bár-
sonyban? Ja és gyöngyös koszorúval. Kü-
lönböző életkorokban feltett örök vagy 
alkalmi kérdések. Elviszik a hírünket, elhoz-
zák a gyereket az óvodából, elkísérik az is-
koláig, esőt hoz a szél, meleget ígér a 
meteorológia, aztán mégsem tartja meg. He-
lyette hideget zudít a nyakunkba, tavaszt 
ígér, de elfagynak a gyümölcsfák virágai, 
bár azt mondják a tapasztalt kertészek és 
gyümölcstermesztők, a paradicsom hátraha-
gyott fiai, hogy öt-hat fokos mínuszt még ki-
bírnak vígan dideregve a fagyálló fajták. 
Emlékszem, Micsurin is mindig a szibériai 
klímát vígan tűrő fajtákat próbálta kite-
nyészteni, állítólag sikeresen termesztett ba-
tulalmát és narancsot a sarkkörön túl. Ha 
nem is igaz, de olyan szép volt. Bennünket 
is hosszabb ideig szoktattak fagytűrésre, 
midőn nem volt fűtés, aztán volt központi 
fűtés, de egy egész város és ország elégedet-
len volt, és ekkor megjelentek az egyéni ka-
zánok, a Kazánszorosban mindenki 

befizetett a fűtésszerelő cégeknek, és azóta 
vígan száll a füst és a láthatatlan korom, és 
alig látni nyáron éjjel a csillagokat a város 
feletti égen. A csillagokért ki kell utazni la-
katlan vidékekre. Voltál, megtetted? 

Szóval mit hoz a holnap? Sót, borsot (tör-
tet az orrunk alá), hoz 
reája víg esztendőt, 
mert megszenvedte már 
e nép a múltat és a jö-
vendőt. Vagy mégsem? 
A jövő egyelőre kifürkészhetetlen vagy leg-
alábbis sejthető, a szenvedés természetrajza 
a jövő esetében csak homályos konkstruk-
ció, elmeszülemény. Feltételes, ámbátor, 
amikor a himnusz szövege született, még 
bőven várt a himnusz éneklőire és annak 
szavaival azonosuló lelkekre és testekre, el-
mékre és szívekre néhány kiábrándító évti-
zed, csatavesztés és háború, rossz 
kormányzat, fellángoló forradalmak és el-
bukások, bujdosás, kiegyezés, alkonyati 

fényben ragyogó millennium, Tisza-Duna-
Dráva-Száva, kivándorlás, világháború, ha-
difogság, országcsonkítás, menekülés, új 
államnyelvek és kötelező katonai szolgálat, 
deportálás keletre, nyugatra, diktatúra ke-
mény és puha változatban, rendszerváltás, 

sebességváltás meg 
belépés az unióba, 
fontos volt, hogy min-
denkinél legyen leg-
alább egy váltás 

fehérnemű. Tagkönyv, személyi, útlevél, 
aprópénz, hitelkártya, hihető kifogás, tanok, 
tankok, hitek, lakcím. 

Tehát mit hoz a holnap? Várod egyáltalán 
a holnapot? Várod az autóbuszt, a vonatot, 
a Megváltást, a fizetés napját, a nyugdíjat? 
Várod az utazást, az elmúlást, a viszontlá-
tást és a búcsút, a film kezdetét, gyereket 
(fiút vagy lányt), az iskolakezdést és a vaká-
ciót? Bizakodsz? Optimista vagy? Intim-
pista vagy pesszimista? Elmész arra  a 

rendezvényre, amelyre nem hívtak, nem kap-
tál meghívót? Benézel ma a munkahe-
lyedre? Várod az előléptetést, fizetéseme- 
lést? Bevásárolnál? Elintézed a számlafize-
tést, a beutalót, az új rendszámtáblát, átíra-
tod a közjegyzőnél a házat, birtokot, 
nyaralót, a szerzővel a rémregényt? Átírod 
az életrajzod, ha a helyzet úgy kívánja? 
Mert biztosan kívánni fogja. (Erősen kívá-
nós.) Ne félj. Lesz rá esélyed, alkalmad. Fe-
lelni fogsz latinból, matekből, a tetteidért, 
mit fogsz felelni két- és háromismeretlenes 
vallatóid előtt? Beleszólsz a kagylóba, ha is-
meretlenek hívnak, lesz nálad mindig mobil-
telefon? Kinyomod a főnököt, a pimasz 
eladó szemét bár csak gondolatban? Szoktál 
vérszomjas lenni? Mennyit iszol naponta? 
Tudsz felhőtlenül örvendeni a mának, a teg-
napnak, a történelem cseleinek? Hogyan vi-
seled a fenyegetést és az örömhírt? Nézel 
tévét? Olvasol újságot? Vettél lottószel-
vényt? Vagy csak hallgatsz, ha egyszer va-
laki megkérdi minden hátsó szándéktól 
mentesen: milyen terveid vannak a jövőre 
nézvést? Vannak egyáltalán terveid? 

Firtatmány

Tisztújító küldöttgyűlés az RMPSZ-nél  

Románia csökkentette és munkaválla-
láshoz kötötte a menekültek támogatását  

Április 22-én Szovátán, a Teleki 
Oktatási és Módszertani Köz-
pontban az RMPSZ tisztújító kül-
döttgyűlést tartott. A 10–14 óra 
között zajlott gyűlésen a megyei 
képviseletek egyhangúlag elfo-
gadták a 2022-es esztendő prog-
ramjainak – elnöki, módszertani 
központvezetőinek, gazdasági 
vállalkozásainak, programfelelő-
seinek – beszámolóit, illetve a 
gazdasági és cenzorbizottság je-
lentését.  

A testület újabb négy évre megerősí-
tette tisztségében a szövetség korábbi 
operatív elnöksége négy tagját: Burus-
Siklódi Botond újraválasztott országos 
elnök munkáját Ferencz-Salamon Alpár 
általános elnökhelyettes, Halász Ferenc 
partiumi és Kiss Imre székelyföldi terü-
leti alelnökök támogatják. Virág Erzsé-
bet korábbi közép-erdélyi alelnök 
visszavonult az országos tisztségvise-
léstől, helyébe a küldöttgyűlés Szőcs Il-
dikónak, a nagyenyedi Bethlen Gábor 
Kollégium igazgatójának szavazott bi-
zalmat. A szövetség alapszabályzata 
által meghatározott országos operatív 
elnökség összetétele kiegészült a pálya-
kezdő pedagógusok támogatásáért fele-
lős alelnöki tisztséggel, amelyre dr. 
Tamási Zsoltot, a II. Rákóczi Ferenc 
Római Katolikus Líceum igazgatóját 
választották meg. 

A küldöttgyűlés testületileg jóvá-

hagyta a megyei, széki vagy körzeti el-
nökökből, a történelmi egyházaink de-
legált képviselőiből és a MAKOSZ 
képviselőjéből álló, megújult országos 
elnökség összetételét, megválasztotta az 
etikai bizottság és a cenzorbizottság 
tagjait is.  

Burus-Siklódi Botond újraválasztott 
RMPSZ-elnök a szervezet működési 
alapelvére – minőség és korszerűség, 
hitelesség és tisztesség – építve to-
vábbra is a szövetség alapszabályzatá-
ban és programjában foglaltak szerint 
kívánja folytatni tevékenységét. Hang-
súlyozta, hogy a fejlődés útját követő 
törekvésében folyamatosan szükség van 
a szemléletmódváltásra, melynek fő 
elemei az elköteleződés, az együttmű-
ködés, a tradícióra épülő innováció és 
korszerűsítés. Ebben a munkában pedig 
számít a csapatmunkára, az elnöktársak 
és munkatársak hatékony együttműkö-
désére.  

Az RMPSZ munkájának ismertté té-
telében jelentős szerepe volt a sajtónak, 
a tevékenységeiről készült tudósítások 
nagyban hozzájárultak az olvasók, ér-
deklődők tájékoztatásához. A régi-új 
elnök ezúton is tisztelettel megköszöni 
a sajtó minden munkatársának az elmúlt 
időszak együttműködéseit, a rendez- 
vényeinkről, a szakmai állásfoglalá- 
sokról nyújtott híradásokat, tájékozta- 
tásokat. (A Romániai Magyar Pedagó-
gusok Szövetségének közleménye)

Románia csökkentette az ukraj-
nai háború miatt az országban 
menedéket kereső külföldiek lak-
hatási és étkezési támogatását, a 
segélyezés feltételéül pedig meg-
szabta, hogy a menekülteknek 
munkát kell vállalniuk, illetve 
gyermekeiket iskolába kell írat-
niuk. 

    A szerdai kormányülésen elfoga-
dott határozat szerint az egyedülálló 
menekültek havi 750 lej, a háború elől 
menekülő családok pedig havi 2000 lej 

lakhatási támogatást kaphatnak év vé-
géig.  

A lakhatási támogatás eddig kétsze-
rese volt ennek az összegnek, de nem a 
menekült, hanem az őt befogadó szál- 
lásadó kapta. A menekültenként járó 
havi 600 lejes étkezési támogatás ösz-
szege nem csökken. 

    Az átmeneti védelem igénylését 
követően a támogatás csak egy hónapig 
jár automatikusan, azt követően csak a 
munkát vállalók jogosultak a segély- 
re. (MTI) 

Nem lesz halasztás 
A Nemzeti Liberális Párt (PNL) és a Szociáldemokrata Párt (PSD)  
közötti miniszterelnök-csere a koalíciós megállapodásnak megfele-
lően meg fog történni – jelentette ki hétfő este Nicolae Ciucă kor-
mányfő.  

A PNL elnöke a liberálisok önkormányzati vezetőinek iaşi-i fórumán mondott 
beszédet. Kifejtette, hogy a koalícióban nem merült fel a miniszterelnök-csere el-
halasztása, ezt a lépést a kormánypártok május 25. után meg fogják tenni.  

Ciucă elmondta, a legegyszerűbb megoldás az, ha betűhíven végrehajtják a ko-
alíciós megállapodásban foglaltakat, ugyanakkor nem kizárt, hogy a PNL és a 
PSD egy-két minisztérium esetében a korábbi egyezségtől eltérő alkut köt.  

Hangsúlyozta ugyanakkor, hogy a miniszterelnök-cserének „zajtalanul”, a kor-
mányzás folyamatosságának biztosításával kell megtörténnie, és a PNL vezetői 
feladatuknak tekintik, hogy ez így legyen. (Agerpres)

   4 NÉPÚJSÁG _____________________________________________________  AKTUÁLIS ____________________________________________  2023. április 27., csütörtök 

 



Manapság, amikor a való világban, 
valamint az online térben rengeteg 
veszély leselkedik a gyerekekre, fia-
talokra, egyre gyakoribb az iskolai 
zaklatás, az egyes tudatmódosító sze-
rek használata, rendkívül hasznosak a 
rendőrség prevenciós tevékenységei. 
A bűnmegelőzési részleg munkatársai 
Maros megyében nap mint nap elláto-
gatnak különböző tanintézetekbe, az 
óvodai csoportoktól a középiskolai 
osztályokig, és a biztonságos közleke-
déstől a biztonságos internethaszná-
latig, a családon belüli erőszakig 
számtalan témáról beszélgetnek a 
gyerekekkel, próbálják felhívni a fi-
gyelmüket a rájuk leselkedő veszé-
lyekre, annak érdekében, hogy ne 
váljanak áldozatokká. A megelőzést 
célzó iskolai tevékenységekről Gabriela 
Pâncă rendőrfelügyelővel, a Maros Me-
gyei Rendőrség bűnmegelőzési osz-
tályának koordinátorával beszélget- 
tünk. 

– Húsz éve dolgozom a megelőzés terén, 
és ezen a téren kiemelten a fiatalokra, gyere-
kekre összpontosítunk, annál is inkább, mivel 
azt tapasztaljuk, hogy az utóbbi időben egyre 
gyakoribbá vált az iskolai zaklatás, a bullying, 
egyes gyerekeket rendszeresen bántanak, 
megaláznak a társaik. Emiatt, mintegy két 
évvel ezelőtt, a Román Rendőrség keretében 
létrejött az iskolai biztonságért felelős rész-
leg, ami nálunk, Maros megyében is műkö-
dik, és amelynek a célja elsősorban az iskolai 
zaklatás, valamint iskolai agresszió vissza-
szorítása, a megelőzés révén. Maros megyé-
ben négy személy dolgozik a prevenciós 
téren, azonban vidéken támogatnak az ottani 
kollégák, együttműködünk többek között a 
kábítószer-ellenes központtal, az emberke-
reskedelem-ellenes központtal, a Mentsétek 
Meg a Gyermekeket szervezettel, valamint a 
családon belüli erőszak áldozatainak segítsé-
get nyújtó intézettel. 

Az iskolai tevékenységek során próbáljuk 
tudatosítani a gyerekekben, mit idéz elő, 
hová vezethet, milyen következményekkel 
jár az iskolai zaklatás. Próbáljuk empatikussá 
tenni őket, megkérdezzük tőlük, hogyan 
éreznék magukat, ha ők lennének a bántások 
célpontjai, illetve arra ösztönözni a gyereke-
ket, hogy ha ők nem is érintettek, de szemta-
núi egy ilyen helyzetnek, ne nézzék tétlenül, 
ne nevessenek rajta, és ne filmezzék az ag-
ressziót, hanem menjenek, és kérjenek segít-
séget. 

– A prevenciós tevékenységek során na-
gyon sok pedagógussal kerültek kapcsolatba, 
a visszajelzéseik alapján melyek a leggyako-
ribb problémák, amelyekkel az iskolákban a 
leggyakrabban szembesülnek? 

– Itt megemlíteném a szülői hozzáállást is. 
Egyértelmű, hogy mindenkinek a saját gye-
reke a legjobb, senki nem szereti, ha rosszat 
mondanak a gyerekéről, de nem dughatjuk a 
fejünket a homokba, tudomásul kell ven-
nünk, hogy ha a tanintézetből jelzik, hogy 
nem viselkedik megfelelően a gyerek, fontos 
komolyan venni és megnézni, mi van a hát-
térben, miért viselkedett úgy, mi az, ami eset-
leg zavarja őt. A kollégáinktól érkező 
információk alapján a legtöbb fiatal, aki ká-
bítószer-használóvá válik, szétesett családok-
ból származik, és itt nem feltétlenül olyan 
családokra gondolok, ahol a szülők el vannak 
válva, hanem olyanokra is, ahol nincs egy 
olyan légkör, ahol a gyerek biztonságban, 
szeretve érezhetné magát. A rengeteg mun-
kahelyi és otthoni teendő mellett rendkívül 
fontos, hogy mindennap legalább egy kis időt 
szánjunk a gyerekre, hogy beszélgessünk 
vele, mi az, ami zavarja, mi történt az isko-

lában. A mai gyerekek sokkal nehezebb hely-
zetben vannak, mint egykor a szüleik, hiszen 
a gyorsan változó világban rengeteg inger, 
kihívás éri őket, a különféle tudatmódosító 
szerek úton-útfélen elérhetők, hiszen az in-
formációhoz való széles körű hozzáférés bár-
mit karnyújtásnyira hoz, és ilyen 
körülmények között az egyedüli biztos pon-
tot számukra a szülők jelentik. 

Sajnos előfordul, hogy éppen a szülő az, 
aki elutasítja, hogy segítséget kérjen, amikor 
gond van a gyerekkel, mivel az aggasztja leg- 
inkább, hogy mi lesz, ha kitudódik, mit gon-
dolnak róluk mások. Igen, a gyerekek néha 
csapdába sodródnak, és az első kérdés ilyen-
kor az kellene legyen, hogy hogyan segítsünk 
rajtuk, nem pedig az, hogy mit gondolnak 
majd mások, ha kitudódik. 

– Hogyan jutnak el egy-egy tanintézetbe, 
a pedagógusok keresik meg önöket? 

– Igen, a tanintézetek keresnek meg ben-
nünket. Például idén a Román Rendőrség pri-
oritásai a megelőzés terén a világháló 
veszélyei, a családon belüli erőszak és a kis-
korúak áldozattá válása. Emellett van egy 
igen népszerű projektünk, amely immár a ti-
zedik kiadásához érkezett, és amelynek a lé-
nyege, hogy találkozókat szervezünk 
középiskolás diákokkal és börtönben lévők-
kel. A cél az, hogy fiataloknak olyan egyének 
meséljék el a saját történeteiket, akik egy 
rossz döntés miatt nagyon mélyre sodródtak. 
Teljesen más hatással van rájuk az üzenet, 
mintha azt tőlünk, rendőröktől vagy bárki 
más kívülállótól hallanák. 

A projektben részt vevő egyik rab egykor 
teljesítménysportoló volt, majd 18 évre ítél-
ték el alkohol hatása alatt elkövetett ember- 
ölés miatt. Egy másik elítélt színjeles tanuló-
ként érettségizett le, de kábítószer-haszná-
lóvá vált, és egy romboló kapcsolatba 
keveredett. Egy különleges fiú most utólag 
azt állítja, új esélyt kapott akkor, amikor el-
kapta a rendőrség, ellenkező esetben túlada-
golásban halt volna meg. Van még egy fiatal, 
akit intim videófelvételek nyilvánosságra ho-
zásával való fenyegetés és zsarolás miatt ítél-
tek el. Ennek a három elítéltnek a története 
három olyan problémára világít rá, ami ma-
napság komoly veszélyként leselkedik a fia-
talokra.  

Nagy az érdeklődés a találkozók iránt, 
idén már több mint ezer fiatal vett részt eze-
ken. Szerdánként egy-másfél órán át beszél-
getnek az elítéltekkel, ők elmesélik nekik, 
hogy egy normális életet élő fiatal is meny-
nyire könnyen bajba keveredhet, olyannyira, 

hogy akár rács mögé is kerülhet. Egyik fiatal, 
aki most börtönben ül, pár évvel ezelőtt még 
diákként vett részt ezeken a tevékenysége-
ken, és mindig elmondja, hogy soha nem 
gondolta volna, hogy egyszer ő ül majd az el-
ítéltek között. A fiatalt, aki gyilkosságért volt 
börtönben, néhány hónapja feltételesen sza-
badlábra helyezték, de továbbra is részt vesz 
a találkozókon, mert fontosnak tartja elmon-
dani, hogy milyen könnyen elcsúszhat vala-
kinek az élete, akár olyan csekélység miatt 
is, hogy túl sokat iszik egy bulin, és egy bu-
taság miatt kioltja egy másik ember életét. 
Nagyon erős ezeknek a találkozóknak a ha-
tása, sok esetben busszal jönnek be diákok a 
megye különböző részéből, illetve több tan-
intézet igényli, hogy a középiskolások mel-
lett terjesszük ki a projektet a nyolcadik 
osztályos diákokra is. Sajnos nem minden 
szülő nézi jó szemmel, hogy a gyereke részt 
vegyen ilyen típusú tevékenységeken, akad-
nak, akik úgy gondolják, ha kábítószer-hasz-
nálatról, erőszakról beszélünk nekik, akkor 
annak hatására rossz irányba terelődik a fia-
tal, olyan információkhoz jut, amilyenekhez 
nem kellene. Viszont a gyerekek már eleve 
sokkal több információval rendelkeznek, 
mint azt a szülők gondolják, ezért fontos, 
hogy felhívjuk a figyelmüket a rájuk lesel-
kedő veszélyekre. 

– Milyen témák kerülnek szóba a megelőző 
tevékenységek során? 

– Sokat beszélünk például az online bizton-
ságról, a biztonságos internethasználatról, 
például arról, hogy milyen veszélyeket rejt, 
ha valakinek fényképeket küldenek maguk-
ról, hiszen az illető majd utólag azokkal zsa-
rolhatja őket. Sajnos sokan szégyellik 
elmondani a szülőknek, illetve panaszt tenni 
a rendőrségen, vannak középiskolás lányok, 
akik már-már az öngyilkosságot fontolgatják 
emiatt. Illetve volt eset, amikor az érintett 
lány szeretett volna a hatóságoktól segítséget 
kérni, de a szülők nem engedték, mivel nem 
akartak szégyenkezni. Persze vannak szülők, 
akik mindent megtesznek, amit a rendőrök 
mondanak nekik, annak érdekében, hogy se-
gítsenek a zsarolás áldozatává vált gyerekük-
nek. Ezért próbáljuk hangsúlyosan felhívni a 
figyelmet, hogy a virtuális világ, bár vannak 
előnyei, számtalan veszélyt rejt. Fontos tudni, 
hogy az ott zajló zsarolás vagy bármilyen üze-
net formájában történő zsarolás, fenyegetés 
ugyanúgy bűncselekménynek minősül, mint 
amikor az a valós életben történik. 

Ugyanakkor általában a prevenciós tevé-
kenységek elején megkérdezzük a gyereke-

ket, mi az, ami őket foglalkoztatja, mi az, 
amitől ők tartanak, és a válaszok függvényé-
ben beszélgetünk velük adott témákról. Na-
gyon érdekes, hogy gyakran említik az 
elrablást, attól nagyon félnek. Egy másik 
gyakori félelem, hogy kirabolják őket az ott-
honukban. Amikor azonban rákérdezünk, 
hogy hallottak-e valakiről a környezetükben, 
akire rátörtek az otthonában és kirabolták, 
vagy olyasvalakiről, akit elraboltak az utcán, 
a válasz, hogy nem. A háttérben tehát egyér-
telműen az áll, hogy a gyerekek, már a kiseb-
bek is, mindenféle butaságot látnak a 
hírekben, az interneten, talán a szülők nem is 
tudnak róla, a gyerekben pedig nem tudato-
sul, hogy amit ott látnak, az nem mindig a va-
lóság. Harmadikos-negyedikes gyerekek 
számolnak be a tevékenységeken arról, hogy 
rettegnek a háborútól. Ez árad a médiából, 
erről beszélnek a szülők, viszont fontos lenne 
megnyugtatni a gyerekeket, hogy történnek 
ugyan körülöttünk dolgok, de ők nincsenek 
közvetlen veszélyben. 

A tevékenységeken megbeszéljük, hogy 
mire kell odafigyelni annak érdekében, hogy 
elkerüljenek bizonyos veszélyeket, például 
idegenekkel ne álljanak szóba, még az online 
térben sem; veszélyeket rejt az, ha találkozót 
beszélnek meg olyan személlyel, akivel on-
line ismerkedtek meg. Megmagyarázzuk, 
mennyire fontos, hogy a szüleik mindig pon-
tosan tudják, hová mennek. Konkrét példák-
kal igyekszünk szemléltetni különböző 
veszélyeket, például mindig elmondom a ki-
sebbeknek is, hogy az online térben én nyu-
godtan kiadhatnám magam egy tízéves 
fiúnak, mellékelném a profilhoz egy gyerek 
képét, és nincs ahogy rájöjjenek, hogy való-
jában felnőtt vagyok. Találkoztam már édes-
anyával, aki elmesélte, hogy a lánya nem 
akar kimenni a házból, mert olyan fotókkal 
zsarolja egy fiú, amelyeket maga a lány kül-
dött neki. Sajnos sok esetben a felnőttek sin-
csenek tisztában azzal, hogy mennyi 
veszélyt rejt az online világ, például amikor 
egy fotót osztanak meg, akár a gyerekükről, 
anélkül hogy beállítanák, hogy azt csak bizo-
nyos személyek láthassák, bárki lementheti 
és felhasználhatja utólag. 

Egy másik fontos téma, amit gyakran érin-
tünk az iskolai tevékenységeken, az a csalá-
don belüli erőszak. Gyakran hallom 
középiskolásoktól, akik kapcsolatban van-
nak, hogy elmondja a lány, hogy nem megy 
valahová, mert nem engedi a fiú, vagy a nő-
jeként emlegeti a lányt, ellenőrzi, hogy mit 
csinál, és sok esetben teljesen természetesnek 
tekintik ezeket a megnyilvánulásokat. Ezek 
után hiába csodálkozunk, hogy látjuk a sta-
tisztikákban, hogy mennyire gyakori a csalá-
don belüli agresszió. Nem beszélünk a 
gyerekeinkkel, milyen egy egészséges, köl-
csönös tiszteleten alapuló kapcsolat, hogyan 
kellene viselkedni a feleknek. Ha már az ele-
jén zavaró, megalázó a viselkedés, nem sza-
bad elfogadni. Azt tapasztaljuk, hogy amikor 
a családon belüli erőszak a téma, a tevékeny-
ség után nagyon sok gyerek érdeklődik, hol 
lehet segítséget kérni, hogyan igényelhető a 
védelmi, távoltartási rendelet. Gyakran ők 
azok, akik úgy érzik, lépniük kell az édesany-
juk védelmében. 

– A prevenciós tevékenységekkel mely kor-
csoportokat célozzák meg? 

– Már az óvodákba is elmegyünk, ott álta-
lában a biztonságos közlekedésről beszélge-
tünk a gyerekekkel, elmondjuk, miért fontos 
a biztonsági öv használata, vagy hogy soha 
ne menjenek el a szüleik mellől anélkül, 
hogy arról szólnának, de ha mégis eltéved-
nek, hogyan kérhetnek segítséget. 

Az 1–4. osztályban már beszélünk arról, 
hogy hogyan viselkedünk, amikor egyedül 
vagyunk otthon, hogy nem nyitunk ajtót sen-
kinek, vagy ha kint, parkban, játszótéren lá-
tunk egy olyan személyt, aki ittas, vagy nem 
megfelelően viselkedik, akkor szólunk egy 
felnőttnek, illetve ha egy másik gyerek baj-
ban van, segítséget kérünk. Harmadik-negye-
dik osztályban már kezdünk beszélgetni az 
internethasználatról, sajnos sokan számolnak 
be arról, hogy órákat töltenek a képernyő 
előtt. Ötödik osztálytól inkább az online 
világ veszélyeire fektetjük a hangsúlyt, elma-
gyarázzuk nekik például, hogy figyeljenek 
oda arra, milyen üzenetet tesznek közzé az 
online térben, hiszen például abból, hogy fel-
tesszük a közösségi oldalra a fotót, hogy kül-
földön nyaralunk, a rossz szándékúaknak az 
üzenet jön le, hogy üres a lakás.

Szerkesztette: Menyhárt Borbála

A való, valamint az online világ veszélyeire hívják fel a figyelmet a rend őrei 
Prevenció az iskolákban 

Menyhárt Borbála 

 2023. április 27., csütörtök ___________________________________________  HARMÓNIA ____________________________________________________  NÉPÚJSÁG 5 

Fotó: Siguranţa Mureşenilor (Facebook)



Újabb előrelépés történt a családon 
belüli erőszak áldozatainak védelmé-
ben. A napokban döntéshozó fórum-
ként fogadta el a képviselőház azt a 
törvénytervezetet, amely kimondja: 
ha az egyik szülő családon belüli erő-
szak áldozata, az agresszor nem kap-
hatja meg a kiskorú gyerekének járó 
pénzügyi juttatást. Csép Éva Andrea 
parlamenti képviselő lapunknak el-
mondta, számos visszajelzés érkezett 
az érintettektől, hogy a gyermekpénzt 
a bántalmazó fél vette fel, és nem 
utalta át az anyának, akinél a gyerek 
maradt, hogy azt a kiskorú ellátására 
költhesse, hanem megtartotta. 

A megszavazott jogszabály értelmében 
ezentúl nemcsak gyámhatósági vagy bírósági 
végzéssel, hanem a távoltartási végzés alap-
ján is igényelhető a gyermekpénz odaítélése, 
így az agresszor nem kapja azt meg, a jutta-
tásra az a szülő vagy gyám lesz jogosult, aki 
a gyereket neveli, a legtöbb esetben a bántal-
mazott édesanya. 

– Családon belüli erőszak vagy bántalma-
zás esetén általában az édesanya az, aki a gye-
rekről gondoskodik a továbbiakban, és sok 
esetben arra kényszerül, hogy gyerme- 
kével együtt elhagyja az otthonát. Kilátástalan 
élethelyzetbe kerül, legtöbbször nincs saját 
keresete, de felelőssége a kiskorú gyerekről 
tovább gondoskodni. A Kifizetési és Szociális 
Ügynökség számos esetben visszautasította a 
kérelmét a gyermekpénz folyósítására, mert 
nem volt bírósági döntés arról, hogy ő felel a 
gyermekért a továbbiakban, így továbbra is a 
bántalmazó fél kapta, a kiskorú nem részesült 
belőle. A megszavazott törvénymódosítással 
sikerült elérnünk, hogy ilyen esetekben a 
gyermekpénzt az a szülő kapja meg, aki a 
gyerekről gondoskodik. A távoltartási végzés-
sel a Szociális Kifizetési Ügynökséghez kell 
kérvénnyel fordulni, és ennek alapján azontúl 
az anyának fogják átutalni az összeget, amit 
majd a gyerek étkeztetésére, oktatására hasz-
nálhat fel, hiszen a gyermekpénz a gyer-
mekek biztonságát kell szolgálja – hang- 
súlyozta Csép Éva-Andrea Maros megyei 
parlamenti képviselő, a munkaügyi és szoci-
ális védelmi bizottság alelnöke. 

Mint mondta, több olyan édesanya kereste 
meg, akik családon belüli erőszak áldozatai-
ként menekülni kényszerültek, akár védett 
házakba, akár rokonokhoz, ismerősökhöz 
költöztek, hogy megvédjék a saját és gyere-
keik életét. Ezekben az esetekben egyér-
telmű, hogy a kiadásaik is nőttek, hiszen nem 
az otthonukban élnek, a gyerekekről gondos-
kodni kell, tehát minden banira szükségük 
van, beleértve a juttatást is, ami a gyereknek 
jár. – Azon esetekben, amikor megkerestek 
az édesanyák, az apa számlájára érkezett a 
gyermekpénz, és miután menekülésre kény-
szerült a nő, az apa felvette a pénzt, de nem 
adta át az anyának, akivel a gyerek maradt. 
Tudni kell, hogy a bántalmazott nők nem is 
mernek kapcsolatba lépni az agresszorral, 
örülnek, hogy megszabadultak tőle, nemhogy 
a gyermekpénzt kérni merjék. Sokan elmond-
ták, kerülik a találkozást az agresszorral, in-
kább hagyják veszni a pénzt. Ugyanakkor 

gyakori a bántalmazó kapcsolatokban a társ-
tól való gazdasági függőség, éppen amiatt, 
hogy a nő nem tudja a saját pénzügyi bizton-
ságát megteremteni, így sok esetben visszatér 
az agresszorhoz. Ezekben a kapcsolatokban 
jelen van a megfélemlítés, gyakori, hogy 
jóval többet keres az agresszor, és az áldozat 
retteg attól, hogy jövedelem hiányában, vagy 
mivel csekély a jövedelme, elveszik tőle a 
gyereket, holott ez nem így van – mutatott rá 
a képviselő, aki az elmúlt években a parla-
menti munkássága során arra törekedett, 
hogy olyan törvénymódosítások lássanak 
napvilágot, amelyek az áldozatok védelmét 
szolgálják. Óriási előrelépésnek számít, hogy 
a riasztás esetén helyszínre kiszálló rendőr 
ideiglenes távoltartási rendeletet állíthat ki, 
és amennyiben úgy ítéli meg, hogy az áldozat 
élete veszélyben van, azonnal eltávolíthatja a 
bántalmazót a lakásból, akkor is, ha az a saját 
tulajdona. Ugyanakkor Maros megye egyike 

azoknak a megyéknek, ahol tavaly ősszel 
gyakorlatba ültették az elektronikus nyomkö-
vető rendszert, amely nagyobb védelmet biz-
tosít az áldozatoknak. 

Ennek ellenére tavaly novemberben, a csa-
ládon belüli erőszak elleni küzdelem világ-
napja alkalmából a Csép Éva Andrea kép- 
viselő által szervezett tanácskozáson a Maros 
megyei rendőrség képviselői arra világítottak 
rá, hogy a mindennapok tapasztalata az, hogy 
az áldozatok közül kevesen élnek ezzel a 
pluszbiztonságot nyújtó lehetőséggel. 

A rendszer ugyanis úgy működik, hogy az 
áldozatnál is kell legyen egy kis mobil esz-
köz, amely hangjelzéssel adja tudtára, ha az 
agresszor a közelben tartózkodik, ugyanak-
kor automatikusan jelez a rendőrségnek is. A 
rendőrök felveszik a kapcsolatot telefonon 
mindkét féllel, illetve a legközelebbi rendőr 
vagy csendőrcsapat azonnal elindul az áldo-
zathoz. 

Gabriela Pâncă, a megyei rendőrség bűn-
megelőzési osztályának felügyelője szerint 
felkiáltójel kell legyen az a tény, hogy az ál-
dozatok fele visszautasítja a távoltartási ren-
deletet, és ennél sokkal többen az 
elektronikus nyomkövető igénybevételét, 
ezért meg kell találni a módját, hogy tudato-
sítsák az áldozatokban: az elektronikus 
nyomkövető „nem ördögtől való”, azáltal, 
hogy beleegyeznek a használatába, nem jut-
tatják automatikusan rács mögé agresszív 
párjukat, az eszköz csupán a védelmüket 
szolgálja. Az áldozatok nagy része nincsen 
tisztában a nyomkövető rendszer működésé-
vel, az előnyeivel, valószínűleg ez áll a visz-
szautasítás hátterében. 

A tanácskozáson elhangzott, hogy akár-
csak országszerte, Maros megyében is ag-
gasztó méreteket ölt a családon belüli 
erőszaknak minősülő esetek száma. Tavaly az 
év első tíz hónapjában 790 bejelentés érkezett 
a hatóságokhoz, ami öt százalékkal több, 
mint a 2021-es év hasonló időszakában. 
Ugyanebben az időben 250 távoltartási vég-
zést bocsátott ki a bíróság, ami 42 százalé- 
kos növekedést jelent az előző évhez képest, 
illetve a riasztások nyomán a helyszínre ér-
kező rendőrök 312 ideiglenes távoltartási ren-
deletet állítottak ki, ami 66 százalékkal több, 
mint a 2021-es év ezen időszakában – ismer-
tették az adatokat a megyei rendőrség képvi-
selői. 

Menyhárt Borbála
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Családon belüli erőszak 
Az agresszor nem lehet jogosult gyermekpénzre 

Mivel a Telefonos Szeretet-
szolgálattól évek óta nagyon 
sokan kérik a segítséget be-
teggondozást vállaló szemé-
lyek keresésében, nemrég új 
szolgáltatást indított a Solida-
ris Egyesület, személyre sza-
bott otthoni idős- és be- 
teggondozást biztosít Maros-
vásárhelyen. Egyelőre két, az 
idős- és beteggondozás terén 
több év tapasztalattal rendel-
kező munkatársat foglalkoz-
tat az egyesület, azonban az 
elkövetkezőkben szeretné bő-
víteni a létszámot, hogy minél 
több rászoruló ellátását tudja 
felvállalni.  

Nagyon sok családban fordul elő, 
hogy az egyik napról a másikra ágy-
hoz kötötté vált hozzátartozót nincs 
akire bízni, vagy mert a családtagok 
távol élnek, vagy mert addig is fel-
ügyeletre szorul a beteg, amíg dol-
goznak, gyerekekről gondoskod- 
nak. Ilyenkor sokan kétségbeesetten 
érdeklődnek kórházakban, civil 
szervezeteknél, az ismerősök köré-
ben. Marosvásárhelyen több civil 
szervezet vállal otthoni gondozást, 
ami azonban kimerül abban, hogy a 
munkatársaik heti néhány alkalom-

mal házhoz mennek, sebet kötöz-
nek, injekciót adnak, bevásárolnak, 
és segítenek a háztartási teendők-
ben. Azonban nagyon nehéz huza-
mosabb időre szóló, napi nyolcórás, 
vagy akár éjszakai felügyeletet vál-
laló gondozót találni. Ha akad is 
egy-egy hirdetés, mindig ott a kér-
dőjel, hogy vajon megbízható-e az 
illető, akit beengednek az ottho-
nukba. 

Az elmúlt években a Solidaris 
Egyesület nagyon sokszor volt kap-
csolódási pont a gondozásra szoru-
lók és olyan személyek között, akik 
otthoni betegellátást vállaltak. Sok-
szor összekötötték a kérést a fel-
ajánlással, krízishelyzetekben ön- 
kéntesek vállaltak beteglátogatást 
és -gondozást. Most azonban, a 
számtalan igényre való válaszként, 
bővítik tevékenységüket az otthoni 
idős- és beteggondozói szolgáltatás-
sal, hiszen vannak saját, tapasztalt 
és megbízható alkalmazottaik, aki-
ket nyugodt szívvel el tudnak kül-
deni az idősekhez, ellátásra szoruló 
betegekhez.  

– Egyesületünk úgy látja helyes-
nek, hogy az idősotthonoknak egy 
alternatíváját teremtsük meg, hiszen 
egyrészt nagyon sok idős ember 
nem tudja megengedni magának az 
idősotthont, de olyan is van, aki 
megengedhetné ugyan magának, de 

nem szeretne otthonba vonulni, 
hanem a megszokott környezetében 
maradna, ameddig csak lehet. Erre 
próbálunk lehetőséget kínálni szá-
mukra, a sokéves tapasztalattal ren-
delkező munkatársainknak köszön- 
hetően. Egyik beteggondozónk 25, 

a másik 27 év tapasztalattal rendel-
kezik ezen a téren, egyikük kórház-
ban, az intenzív terápiás osztályon 
dolgozott, másikuk pedig éveket 
töltött gróf Bethlen Anikó mellett. 
Egyelőre két alkalmazottal próbá-
lunk eleget tenni az igényeknek, 

azonban a tervünk az, hogy ameny-
nyiben ez a szolgáltatás életképes-
nek bizonyul, bővíteni fogjuk az 
idősek, betegek ellátását végző 
munkatársaink számát. Jelenleg 
napi tíz órában látunk el időseket, 
betegeket, szükség esetén teljes 
körű ellátást és személyre szabott 
megoldást biztosítunk – ismertette 
a lehetőségeket az egyesület veze-
tője, Sajó Norbert. Mint mondta, 
minden esetben, a megkeresést kö-
vetően a munkatársaik a helyszínre 
mennek, felmérik a konkrét igénye-
ket, és annak függvényében döntik 
el, hogy fel tudják-e vállalni az 
adott személy ellátását. 

Sajnos nagyon sokan kérnek se-
gítséget ezen a téren, van, amikor 
hétvégén jelzik a családnak a kór-
házból, hogy kibocsátják a beteg, 
ágyhoz kötött hozzátartozót, és a 
család vállalja ugyan a gondozást, 
viszont időre van szüksége ahhoz, 
hogy berendezkedjen az új hely-
zetre, és ez idő alatt szorul külső se-
gítségre. De akad állapotos kis- 
mama, többgyerekes anyuka, akik a 
legjobb szándék ellenére sem tudják 
felvállalni a segítségre szoruló csa-
ládtagjuk huzamosabb felügyeletét, 
ezért van szükségük egy megbíz-
ható, tapasztalt személyre, amelyet 
egy szervezet biztosít – jegyezte 
meg Sajó Norbert.  

Az igényekre válaszolva 
Idős- és beteggondozói szolgáltatást biztosít a Solidaris Egyesület 

Menyhárt Borbála
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Sárgaborsófasírt 
Egy csésze szárított 

sárgaborsópelyhet (ha 
nincs, nyugodtan lehet 
darálni száraz sárgabor-
sót) hat tojással, sóval, 
darált borssal, mokkáska-
nál fokhagyma-granulá-
tummal, egy dl 
ásványvízzel, négy evő-
kanál zabpehellyel, egy 
evőkanál olívaolajjal ala-
posan összekeverünk, és 
kb. tíz percig állni hagy-
juk. Ha túl kemény a masszánk, adhatunk még hozzá két tojást. A masszához ugyanakkor 
vagdalt petrezselymet, metélőhagymát is adhatunk. Fasírtokat formázunk, és prézlibe for-
gatjuk, majd kevés olajban mindkét oldalát aranysárgára sütjük. Bármilyen köret talál hozzá, 
különféle salátákkal is nagyon finom. Mi amerikai káposztasalátával (coleslaw) fogyaszt-
juk. 

Amerikai káposztasaláta 
Egy fej friss zöld káposztát 

felszeletelünk, három na-
gyobb murkot lereszelünk, 
egy fej hagymát vékonyra vá-
gunk, picit megsózzuk, kézzel 
összedolgozzuk. Két dl tejfölt, 
két evőkanál mustárt, egy 
nagy csésze vastag házi majo-
nézt, négy evőkanál mézet, 
egy citrom levét, egy kávés-
kanál olívaolajat, ízlés szerint 
sót, darált borsot, egy tojássár-
gát alaposan kikavarunk, és a 
zöldségekhez adjuk. Jól ösz-
szekeverjük, és a hűtőben egy 
órát állni hagyjuk. 

Tavaszi töltött káposzta (marhahúsos-füstölt kacsaszalonnás) 
Egy kg darált marhahúst 

(természetesen disznóhússal 
is készíthető), 20 dkg apróra 
vágott, füstölt kacsaszalonnát, 
egy nagy fej hagymát, 10 dkg 
kerek szemű rizst vagy bul-
gurt 2,5 dl langyos vízzel jól 
összegyúrunk. Ízlés szerint 
megsózzuk, borsozzuk, egy 
evőkanál édes fűszerpapriká-
val, egy teáskanál ételízesítő-
vel újra jól összekeverjük. A 
friss káposztát forró vízbe 
tesszük, és kb. 5 percig főz-
zük. A forró vízben hagyjuk még pár percig, majd kiemelve, óvatosan levágjuk a leveleket. 
Megtöltjük a darált hússal, és felcsavarjuk. A friss káposztát (1 tömött fej) felszeleteljük, 
megsózzuk, kevés kaporral összegyúrjuk. Az edény aljára káposztát és kaporszárat teszünk, 
és körkörösen elhelyezzük a töltelékeket, középre pedig a vagdalt káposztát, a szeletelt füstölt 
oldalassal. Egy liter paradicsomlevet fűszerezünk: pici méz, só, bors, kevés csilipehely, egy 
cikk zúzott fokhagyma, csipetnyi csomborliszt. Ráöntjük a káposztára, és pótoljuk annyi víz-
zel, hogy félig legyen folyadékkal az edényünk. Káposztalapival befedjük a káposztát, és 
lassú tűzön kb. 3-4 óra alatt készre főzzük. Tejföllel tálaljuk. 
Avokádós csokitorta 

Tíz tojásból hagyományos piskótát sütünk kerek tortaformában, és három részre szeletel-
jük. Citromos Pepsivel mindenik lapot meglocsoljuk. Két érett avokádót pépesítünk. 20 dkg 

jó minőségű étcsokoládét 
gőz fölött felolvasztunk, 
és hozzákeverjük az avo-
kádóhoz. 50 dkg mascar-
ponét 40 dkg vajjal, 32 
dkg porcukorral, négy kis 
tasak vaníliával, három 
evőkanál jó minőségű ka-
kaóval jól kidolgozunk, 
és összekeverjük az avo-
kádós masszával. Meg-
töltjük a lapokat, kívül is 
bevonjuk, majd tetszés 
szerint díszítjük. 

Jó étvágyat kívánok!
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Enikő receptjei 

– ezzel a címmel tartottak előadást 
Nagy Szilárd, Nagy Szeréna és Nemes 
Levente dietetikusok a marosszent-
györgyi Máriaffi-kastélyban április 
18-án és a marosvásárhelyi Caritas 
Házban április 19-én. A szakemberek 
a Gedeon Richter Románia és a Gyu-
lafehérvári Caritas meghívásának tet-
tek eleget, amikor a szeretetszolgálat 
idős ellátottjait tájékoztatták az 
egészséges táplálkozásról. 

A korosodó test egészségének megőrzése 
sajátos és egyéni odafigyelést igényel. Lelki 
támaszt Szigyártó Adrienn és Cosma István 
pszichológusok nyújtanak különféle mentál-
higiénés csoportok (demenciával élők és gon-
dozóik, daganatos betegek és hozzátartozóik 
számára), agystimuláló játékok és gyakorla-
tok által, a testi igényeket pedig a szeniorö-
römtánc és a szépkorúak tornája tölti be, 
amelyeket Kiss Gyöngyi és Kacsó Katinka 
vezetnek. A test egészségének megóvása 
azonban nem merülhet ki csupán mozgásban, 
fontos figyelmet szentelni az étkezésnek is. 
Hogyan táplálkozzunk helyesen? Miként ál-
lítsuk vissza egyensúlyi állapotunkat? Mit 
együnk, és mit kerüljünk, ha betegségek 
megelőzése vagy késleltetése a célunk?  
Egyensúly 

Mindhárom dietetikus az egészség megha-
tározásával kezdte előadását. Eszerint az 
egészség a test-lélek-szellem egyensúlyát je-
lenti. Ez az állapot azonban sohasem stabil. 
Érzékeny műszer, akár egy kétágú mérleg, 
amelynek serpenyői a legkisebb egyoldalú 
terhelésre is kibillennek eredeti állapotukból. 
Különféle külső és belső tényezők hatnak 
ránk is, amelyek megbontják az egyensúlyun-
kat. Egészség utáni vágyunk, harmóniánk 
visszaállítása viszont életösztönünk része, és 
ennek egyik eszköze a színes, kiegyensúlyo-
zott étkezés. 
Mértékletesség 

Az egészséges táplálkozásnak a mértékle-
tesség, a változatosság és a rendszeresség a 
kulcsa. Nem azért élünk, hogy együnk, 
hanem azért eszünk, hogy éljünk. Nem evés-
sel kellene kompenzálnunk boldogság utáni 
vágyunkat, szomorúságunkat, idegességün-
ket, szorongásunkat vagy unalmunkat, és ön-

magunk jutalmazására nem a finom falatok 
kellene szolgáljanak. Azért veszünk magunk-
hoz ételt, hogy tápláljuk testünket, amely így 
valóban lelkünk és szellemünk temploma 
lesz, hűséges társunkká válik céljaink eléré-
sében. 
Rendszeresség, folyadékfogyasztás, 
okostányér 

A dietetikusok szerint naponta legalább há-
romszor kellene étkeznünk, szükség esetén 
két kisebb falatozás is beilleszthető az ét-
rendbe. Az étkezések közül a reggeli a leg-
fontosabb. Figyelni kell az adagokra, az 
ételek minőségére és a folyadékfogyasztásra. 
Ne együk túl magunkat, de ne is éhezzünk, 
és kerüljük az olyan diétákat, amelyek bizo-
nyos élelmiszertípusok megvonását ösztön-
zik, mert hosszú távon hiánybetegségekhez 
vezetnek. Igyunk naponta két liter folyadé-
kot, amely lehet tiszta víz, kávé, tea, leves, 
gyümölcs-, illetve zöldséglé. Minden étkezé-
sünk tartalmazzon szénhidrátokat, fehérjéket, 
zsírokat, rostokat, vitaminokat és ásványi 
anyagokat. Jó lenne, ha napi energiabevite-
lünk ötven százalékát jó minőségű, lassan fel-
szívódó, rostban gazdag szénhidrátok 
képeznék. 
Szénhidrátok 

Ide tartoznak a gabonafélék, a zöldségek 
és a gyümölcsök. Érdemes a teljes kiőrlésű 
lisztből készült kenyérre, pékárura, tésztafé-
lékre, vegyes gabonamagvakból kevert müz-
lire és barna rizsre fektetni a hangsúlyt. Ezen 
élelmiszerek rostgazdagságuk miatt rendben 
tartják a bélflórát, és mivel lassan szívódnak 

fel, hosszú ideig teltségérzetet biztosítanak. 
A zöldségek és gyümölcsök fogyasztása a 
rost-, folyadék-, vitamin- és ásványianyag-
tartalmuk miatt ajánlott. Gyümölcsöket mér-
tékkel együnk, különösen, ha cukorbe- 
tegségben szenvedünk, mert magas a cukor-
tartalmuk. 
Fehérjék 

Testünk, immunrendszerünk építőkövei, 
ezért elengedhetetlen a fogyasztásuk. Jó mi-
nőségű fehérjék bevitele ajánlott, mint ami-
lyen a tojás, a csirke-, a pulyka-, a halhús, az 
alacsony zsírtartalmú tej és tejtermékek. A 
növényi fehérjék közül babot, lencsét, szóját, 
tofut (szójababsajt), gombát, diót és mogyo-
rót fogyasszunk. Szükségünk van az állati és 
a növényi eredetű fehérjékre is, de az értékes 
aminosavakat csak az állati eredetű fehérjék-
ből kapjuk meg. Érdemes sok halat enni, mert 
húsuk rendkívül gazdag ómega-3 zsírsavak-
ban, amelyekre nagy szükségünk van. 
Zsírok 

A túlzott mértékű állati eredetű zsírok – 
mint például a magas zsírtartalmú tej és tej-
termékek, zsíros húsok, disznózsír – fogyasz-
tása elhízáshoz és érrendszeri megbete- 
gedésekhez vezet. A szakemberek azt taná-
csolják, fogyasszunk helyettük egészséges 
zsírokat, amelyek növényi olajokban és mag-
vakban találhatók. A jó zsírokra szükségünk 
van, például azért is, mert számos vitamin 
csak zsírban képes oldódni. A D-vitamin pél-
dául a bőrünk alatt található zsírból szabadul 
fel napfény hatására. Együnk sok olívabo-
gyót, mandulát, mogyorót, öntsünk olívaola-
jat a salátáinkra. 

Gyulladáscsökkentő ételek 
Ha a gyulladások csökkentése a cél, a kö-

vetkező ételek fogyasztása ajánlott: borssal 
kevert kurkuma, bogyós gyümölcsök – külö-
nösen az áfonya –, zsíros halak, olajos mag-
vak, brokkoli, avokádó, zöld tea, csilipaprika, 
gomba, paradicsom, gyömbér. 
Immunerősítő turmix 

Ha az immunrendszerünket szeretnénk 
erősíteni, készítsünk turmixot tetszés szerint 
kedvenc gyümölcseinkből, de kifejezetten 
ajánlott a sárgarépa, alma, ananász, citrom és 
gyömbér kombinációja. 
Tanácsok 

Válaszként a jelenlévők kérdéseire hasz-
nos tanácsok hangzottak el: kerülni kell a 
margarint; érdemes olívaolajat csöpögtetni a 
reggeli pirítósra vaj vagy zsír helyett; tejből 
és tejtermékekből válasszuk az 1,5%-osat; az 
ötven év felettieknek naponta szükséges pó-
tolni a D-vitamint, míg a gyerekek és felnőt-
tek esetében ősztől tavaszig ajánlott a 
szedése; a cukorbetegeknél nagyon fontos a 
rostfogyasztás, mert a rostok késleltetik a 
cukrok felszívódását; a legjobb cukorpótló a 
sztívia (stevia), minden más, kémiai úton elő-
állított édesítőszer ártalmas; ha valaki el sze-
retné hagyni a cukrot, és át szeretne térni a 
sztíviára, mellőzze a cukrot két hétig az ét-
rendjéből, utána kis adagokban kezdje el 
használni a sztíviát. 

Érdekességként megtudtuk: gyomrunk 
bélflórája tanítható. Nem is gondolnánk, de 
éppen azokat az ételeket kívánjuk, amelyek-
kel a gyomrunkban élő baktériumokat eddig 
tápláltuk. Könnyedén átnevelhetjük őket, ha 
kitartóan és következetesen egészséges éte-
leket fogyasztunk. 
Kéz a kézben 

A Gedeon Richter Románia és a Gyulafe-
hérvári Caritas hosszú évek óta működik 
együtt a rászorulók megsegítése terén. A leg-
utóbbi cipősdoboz-akció után a richteres ked-
dek, illetve szerdák képezik a közös munka 
tárgyát, amelyek keretében különféle terüle-
teken jártas szakemberek tartanak előadáso-
kat a Caritas időskorú ellátottjai számára. Az 
előadások témája az időskori egészségmegőr-
zés és -javítás. Az első alkalmakra március-
ban került sor Marosszentgyörgyön és 
Marosvásárhelyen, dr. Székely László, az Os-
teopharm vezetője az időskori lábdeformitá-
sokról és kezelésükről tartott előadást. Az 
eseménysorozat májusban és júniusban is 
folytatódik.  

Egészségünk megőrzése helyes táplálkozással 

Rózsa Enikő 

Orbán Júlia 



Hűvös szél kergette a leveleket a 
Paraclitus kertjében. A kolostor 
kertre néző ajtajánál törékeny női 
alak állt fátylába burkolózva. Az 
este is egyre jobban ráhúzta sötét ta-
karóját a világra. A zizegő levelek a 
félhomályban is rendületlenül foly-
tatták hervadó táncukat. Mintha egy 
élettörténet lenne minden levélen – 
tűnődhetett az est magányában áll-
dogáló apáca. Egyszer aztán meg-
fordult, és a kápolnába sietett. Az 
oltár közelében mécses pislogott. A 
kolostor lakói a vecsernyére igye-
keztek. 

Imaóra után az apácák elindultak 
vissza a cellájukba. Este lévén, le-
fekvésre készülődtek. A kápolna és 
a szálláshely között rövid ösvény 
vezetett. Az ösvény egy helyen el-
ágazott: a kitaposott része vezetett a 
kolostorba, a másik, amelyről alig 
lehetett látni, hogy járnak rajta, a 
kert fái felé mutatott. Ennél az el-
ágazásnál megállt az egyik idős 
apáca. Társai közül többen úgy vél-
ték, hogy csak pihen, és elsétáltak 
mellette. Ő maradt utolsónak. Ami-
kor már mindenki elsétált mellette, 
az idős nő elindult az ösvény ritkáb-
ban taposott ágán, és szép lassan el-
csoszogott a kert fái közé. Nekidőlt 
egy fának, és hosszan elmélkedett az 
est csendjében. Előtte három sírhant 
domborodott titokzatosan a vastag 
fű alatt. 

A beszédes csendet egy fiatal női 
hang törte meg. 

– Mit keres itt, Claryssa nővér? 

– Emlékezni jöttem, gyermekem! – 
szólt remegő hangon az idős nő. 

– Itt a sírok közelében? 
– Akik itt pihennek, nevüket 

mindörökké ismerni fogja a világ. 
Egy tudós, egy apátnő és a gyer-
mekük pihen itt – egy család. 

– De hát… – értetlenkedett a fia-
tal apáca, és bizonyára arra gondolt, 
idős rendtársa emlékezetében össze-
zavarodhatott valami. 

– Látom, zavarban vagy, testvé-
rem, de ha meghallgatsz, tisztábban 
látsz. 

– Meséljen! 
És Claryssa nővér felelevenítette 

a múltat. Mesélt Abélardról, Heloy-
sáról, szerelmükről és különös éle- 
tükről. Azt is elmondta, hogy Abé-
lard halála után több évvel titokzatos 
levelet kapott Heloysa, férje kézira-
tát. Carmen ad Astralabium – dal 
Astralabiusnak. A gyűjtemény pedig 
nem volt egyéb, mint egy gondos 
édesapa fiának írt jó tanácsai – amo-
lyan salamoni bölcsességek. 

„Édes gyermekem, Astralabius, 
inkább tanulj, mintsem taníts, mert 

a bölcsességnek te magad veszed 
hasznát, a tanításból viszont mások 
gazdagodnak” – így szólt az első fi-
gyelmeztetés. És folytatódott a sor 
ezernél is több verssoron át. Heloysa 
csak akkor fedezte fel, hogy Abélard 
mennyire szoros kapcsolatban állt a 
fiával. Arra is fény derült, hogy le-
velezésük időszakában íródhatott az 
intelmeknek az első része, ugyanis 
egy helyen Heloysát is említette 
Abélard, amint jóleső érzéssel és 
bűnbánattal emlékeztek fiatalko-
rukra. 

Astralabius pap lett. Atyja halála 
után két évvel, 1144-ben egyszer 
Heloysa igyekezett közbenjárni fia 
érdekében Petrus Venerabilis apát-
nál, de nem járt sikerrel. 

– Szegény Heloysa mennyi meg-
próbáltatáson ment keresztül! – só-
hajtott az idős Claryssa. – Mindenek 
között pedig a legkeményebb az 
volt, amikor Astralabiust is temetnie 
kellett. Keserűségében az évszámot 
kifelejtve csak annyit írt a kolostor 
halottaskönyvébe, hogy „Astrala-
bius Péter, Péter mesterünk fia” el-
hunyt október 30-án. Abban az 
időben gyakran láttam őt férje leve-
leit forgatni. Fia halála után közel 
másfél évtizedig vezette még a ko-
lostorunkat, aztán 1164-ben Ő is el-
ment az övéi után. Ahogy kérte, 
férje mellé temettük. 

Claryssa még sokáig folytatta 
volna a régmúlt idők krónikáját, de 
az est sötétje távozásra szólította 
őket. A fiatal apácával egy imát 
mondtak az elhunytakért: 

„Pie Jesu, dona eis requiem! – 
Kegyes Jézus, kérünk téged, add 
meg nekik békességed!”  

*  
Abélard korának legnagyobb tu-

dósa és tekintélyes zeneszerzője 
volt. Munkái azonban nem marad-
tak fenn, csupán néhány daláról  
tudjuk, hogy biztosan az ő szerze-
ménye. De mégsem feledte őket a 
világ. A mindennél hatalmasabb 
szeretet, mellyel Heloysát élete vé-
géig szerette, halhatatlanná tette 
őket. A francia forradalom idején az 
egykori kolostort elpusztították. 
Hogy sírjuk végképp el ne tűnjön, 
1817-ben a párizsi Père Lachaise te-
metőbe költöztették hamvaikat, és 
méltó síremléket állítottak Abélard 
és Heloysa emlékére.

(Folytatás  
az április 13-i lapszámból)

Szilágyi Mihály 
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Mise a rózsáért – Finale: Pie Jesu

Április 20-i rejtvényünk megfejtése: A csókolózás a filmekben gyorsan unalmas lesz, jobban szeretek verekedni. 

Jerome Klapka Jerome 
angol író egyik maximáját 

idézzük  a rejtvény  
fősoraiban.
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„Gyógyszereket nem szedek, 
egészséges vagyok, csak a térdem fáj 
egy kicsit. Van egy kedves felesé-
gem, két szép lányom, két remek 
vejem, két gyönyörű unokám. Nyu-
godtan mondhatom, hogy boldog 
nagyapa vagyok, aki büszke a csa-
ládjára, és aki számára az életkort 
jelző 70 csak egy szám” – avat be a 
hétköznapjaiba Márton Géza futbal-
lista, aki az Apollo Old Boys öreg- 
fiú-együttesének a legidősebb, 60 év 
felettieket tömörítő korosztályában 
ma is heti rendszerességgel kispályá-
zik. 

„Édesapám is imádta a futballt, az 
ő génjeit őrököltem; öcsém, Márton 
Sándor is kispályázik még 68 éve-
sen. Gyerekkoromban tornáztam, 
majd kosárlabdáztam – így a rugal-
masság és a magasra ugrás sokat  
segített a labdarúgásban, hiszen ren-
geteg gólt fejeltem –, tinédzserként 
pedig utcai focibajnok voltam” – 
teszi hozzá. Példaképei kedvenc csa-
patából, as ASA-ból Nagy Miki, il-
letve Hajnal Gyuszi, mivel technikás 
focisták voltak, ugyanakkor Bölönit 
és Varodit az elszántságukért és a 
munkásságukért csodálta. 

Fiatalon, az 1-1-re zárult Derma-
gant – Metalotehnica találkozón gól-
lal debütált. 

Öt évig játszott a Gyergyószent-
miklósi Jövőnél, a B osztályban is 
szerepelt velük, ami sportpálya- 
futásának legszebb időszakát jelen-
tette, a csapat tagjaival évente talál-
koznak augusztus második szom- 
batján. 

„Amikor feljutottunk a B osz-
tályba, az akkor mintegy 20 ezres 
város lakói egy hétig örömmámor-
ban ünnepelték a sikert – idézi fel a 
korszakalkotó sportcélkitűzés meg-
valósítását. – Gyergyóból 1978-ban 
az akkori B osztályos Relonul 
Săvinești akart leigazolni, ahol a 
néhai Ráksi Gábor volt edző, azon-
ban nem sikerült, mivel nem volt ka-
rácsonkői személyazonosságim.” 

Így útja Csíkszeredába vezetett, 
ahová egykori csapattársával, Vajna 
Csabával került 1981-ben: az együt-
tes neki is köszönhetően maradt bent 
a B osztályban. Aztán Vakarcs Do-
mokos edzősége alatt az 5. helyen 
végeztek, később a marosvásárhelyi 
Publik Antal lett a csapat szakveze-
tője. 

Az 1981/1982-es idényben, az 
akkor megyei bajnokságban szereplő 
Elektromarosnál töltött egy remek 
évet 29 évesen (27 gólt szerzett a 
bajnokságban, 8-at a Románia-kupá-
ban, összességében pedig 46 gólt 
jegyzett), sőt egy év múlva a Szent-
keresztbánya elleni döntő találkozón 
két találat is fűződött a nevéhez. 

32 évesen került az Ileforhoz, ahol 
nyolc évet maradt, pedig csak egy 

évet számított ott tölteni. Egy évig 
csapattárs lehetett itt testvérével, aki-
vel a pályán is remekül egyezett. 

Párhuzamosan minifutballozott is: 
miután leszerelt, azaz 1974-től már 
az Oncsa minifocistája volt. 1984-től 
2011-ig kispályázott, majd 68 éve-
sen újrakezdte. 

„Negyvenhárom éve élek boldog 
házasságban feleségemmel. Huszon-
egy éves unokám másodéves hall-
gató, ösztöndíjas a Sapientia 
Tudományegyetemen, és a foci tőle 
sem áll távol: nyolc évet játszott a 
Speranțánál Márton László edzősége 
alatt” – kanyarít vissza a mába be-
szélgetésünk végén Márton Géza.

Czimbalmos Ferenc Attila 

Márton Géza 70 évesen is kispályázik 

Európai  
focikörkép 

* Angol Premier Liga, 32. forduló: Bournemo-
uth – West Ham United 0-4, Crystal Palace – 
Everton 0-0, Arsenal – Southampton 3-3, Brent-
ford – Aston Villa 1-1, Fulham – Leeds United  
2-1, Liverpool – Nottingham Forest 3-2, Leicester 
– Wolverhampton 2-1, Newcastle United – Totten-
ham 6-1; 33. forduló: Leeds United – Leicester  
1-1, Wolverhampton – Crystal Palace 2-0, Aston 
Villa – Fulham 1-0. Az élcsoport: 1. Arsenal 75 
pont/32 mérkőzés, 2. Manchester City 70/30, 3. 
Newcastle United 59/31. 

* Spanyol La Liga, 30. forduló: Osasuna – Betis 
3-2, Espanyol – Cádiz 0-0, FC Barcelona – Atlé-
tico Madrid 1-0, Elche – Valencia 0-2, Sevilla – 
Villarreal 2-1, Mallorca – Getafe 3-1, Real Madrid 
– Celta Vigo 2-0, Real Sociedad – Rayo Vallecano 
2-1, Valladolid – Girona 1-0, Almería – Athletic 
Bilbao 1-2; 31. forduló: Betis – Real Sociedad  
0-0, Cádiz – Osasuna 0-1, Girona – Real Madrid 
4-2. Az élcsoport: 1. FC Barcelona 76 pont/30 
mérkőzés, 2. Real Madrid 65/31, 3. Atlético Mad-
rid 60/30. 

* Olasz Serie A, 31. forduló: AC Milan – Lecce 
2-0, Atalanta – AS Roma 3-1, Empoli – Inter 0-3, 
Hellas Verona – Bologna 2-1, Juventus – Napoli 
0-1, Lazio – Torino 0-1, Sampdoria – Spezia 1-1, 
Monza – Fiorentina 3-2, Udinese – Cremonese  
3-0, Salernitana – Sassuolo 3-0. Az élcsoport: 1. 
Napoli 78 pont, 2. Lazio 61, 3. AC Milan 56 (51-
37), 4. AS Roma 56 (43-29). 

* Német Bundesliga, 29. forduló: Mainz – 
Bayern München 3-1, Bayer Leverkusen – RB 
Lipcse 2-0, Mönchengladbach – Union Berlin  
0-1, Hoffenheim – 1. FC Köln 1-3, Borussia  
Dortmund – Eintracht Frankfurt 4-0, Bochum – 
Wolfsburg 1-5, Augsburg – VfB Stuttgart 1-1,  
Freiburg – Schalke 04 4-0, Hertha BSC – Werder 
Bremen 2-4. Az élcsoport: 1. Borussia Dortmund 
60 pont, 2. Bayern München 59, 3. Union Berlin 
55. 

* Francia Ligue 1, 32. forduló: Ajac- 
cio – Brest 0-0, Auxerre – Lille 1-1, Lorient – Tou- 
louse 0-1, Nantes – Troyes 2-2, Montpellier HSC 
– Stade Rennes 1-0, Nice – Clermont 1-2, Lyon – 
Olympique Marseille 1-2, Lens – AS Monaco  
3-0, Angers – Paris St. Germain 1-2, Reims – 
Strasbourg 0-2. Az élcsoport: 1. Paris St. Germain 
75 pont, 2. Olympique Marseille 67, 3. Lens 66.

A Csíkszeredai Traktor játékosa 

Kispályán bajnok a Bastiával. Márton Géza az álló sorban balról a második

Fotó: az SC Freiburg közösségi oldala 

Nem sikerült Dárdai visszatérése 
Nem volt sikeres Dárdai Pálnak a visszatérés a Hertha 

BSC kispadjára: a sereghajtó berlini csapat hazai pályán 
4-2-re kikapott szombaton a Werder Brementől a német 
labdarúgó-bajnokság 29. fordulójában. 

A magyar válogatott korábbi szövetségi kapitánya szá-
mára továbbra is mumus a brémai alakulat, amellyel edzői 
pályafutása során kilenc alkalommal meccselt, és még 
mindig nyeretlen: öt döntetlen és négy vereség a mérlege. 

A Hertha következő ellenfele a címvédő Bayern Mün-
chen lesz, amely újabb kellemetlen pofonba szaladt bele, 
hiába vezetett ugyanis 1-0-ra a Mainz otthonában, 3-1-es 
vereséget szenvedett.  

Kiállították Szoboszlait 
Piros lapot kapott Szoboszlai Dominik a Leverkusen 

otthonában 2-0-ra elveszített Bundesliga-mérkőzés 85. 
percében. A Lipcse magyar válogatott játékosát 1-0-s ál-
lásnál, második sárga lappal állította ki a játékvezető. Az 
ötödik helyen álló Lipcsét négy pontra megközelítette a 
tabellán a Leverkusen, amely február 19. óta veretlen a 
Bundesligában. 

Sallói góllal segítette továbbjutáshoz csapatát 
A Sporting Kansas City a magyar válogatott Sallói Dá-

niel góljának is köszönhetően 3-0-ra legyőzte a Tulsa  
Athletic csapatát az észak-amerikai labdarúgókupa (Open 
Cup) harmadik fordulójában. 

A négyszeres győztes Sporting egyoldalú mérkőzésen 
kerekedett a félprofi National Premier Soccer League-ből 
(NPSL) érkezett ellenfele fölé. 

A 26 éves válogatott támadó együttese első találatát sze-
rezte a 32. percben, amikor egy labdaszerzés után 20 mé-
terről, bal oldalról laposan kilőtte a jobb alsó sarkot. 

A kansasiak sikerükkel bejutottak a legjobb 32 közé, el-
lenfelük egyelőre nem ismert.

Sallai Roland számára hullámvasút volt 
a jelenlegi idény, de a Freiburg magyar vá-
logatott labdarúgója úgy érzi, félig már 
kint van belőle. 

„Nagyon örültem, mert régóta vártam 
erre a találatra, ráadásul a három ponttal 
versenyben maradtunk a Bajnokok Ligája-
indulásért” – nyilatkozta a Werder Bremen 
legyőzéséről Sallai, aki idénybeli első baj-
noki gólja mellett gólpasszal is segítette 
együttesét a 2-1-re megnyert meccsen – 
ennek köszönhetően a forduló csapatába is 
beválasztották. 

A 25 éves támadó abban reménykedik, 
hogy a szezon hátralévő részében már nem 
lesz olyan sérülése, amely miatt meccset 
kell kihagynia, mert számára hullámvasút 
volt ez az idény.  

Hozzátette, noha kevesebb játéklehető-
séget kapott az elmúlt hónapokban, ő 
ugyanúgy a maximumot nyújtotta az ed-
zéseken.  

Sallai, aki vasárnap ötödik sárga lapja 
miatt nem állhatott csapata rendelkezésére 
a Schalke ellen 4-0-ra megnyert mérkőzé-
sen, elmondta, most már ki lehet mondani, 

hogy a négy közé kerülés, azaz a BL-indu-
lás kiharcolása a cél a Freiburgnál. „Nagy 
dolog lenne a klub számára, ha sikerülne. 
Tudjuk, hogy a Lipcse papíron erősebb, de 
májusban kétszer is játszunk vele, az sok 
mindent megmutat majd. Kis dolgokon 
múlnak majd azok a meccsek, ahogy a 
végső helyezések is” – utalt Sallai arra, 
hogy lipcseiekkel nemcsak a Bundesligá-
ban, hanem a Német Kupa elődöntőjében is 
találkoznak. 

Esetleges klubváltásáról nem akart nyi-
latkozni, mert jelenleg csakis a szezon hát-
ralévő részére koncentrál, azt viszont 
megjegyezte, hogy a szerződése 2025-ig 
érvényes.
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Sallai Roland régóta várt erre a gólra 



Ahogy a mondás is tartja: nem 
tudjuk, hogy hova megyünk, ha 
nem vagyunk tisztában azzal, 
hogy honnan jöttünk. Ezért fontos 
a múltunk, hagyományaink isme-
rete, hiszen ebből áll össze egy 
nemzet identitása. A kultúránk és 
történelmünk ápolását célozza a 
kisebbségtörténelem és hagyo-
mányai tantárgy is, amelyet  
hatodik és hetedik osztályban ta-
nítanak. Ebből a tantárgyból szer-
vezték meg a Bolyai Farkas 
Elméleti Líceumban a múlt hét 
végén az ötödik országos tan-
tárgyversenyt, amelyen összesen 
74 diák vett részt. 

Országos verseny lévén, a tanulók elő-
ször a helyi és megyei szakaszokon kel-
lett bizonyítsák a rátermettségüket. 
Minden olyan megyében, ahol van ma-
gyar nyelvű oktatás, megszervezik a for-
dulókat, ahonnan a legjobbak tovább- 
jutnak. A megyei fordulókat tizennégy 
megyében szervezték meg, és csak 
egyikben nem értek el olyan eredménye-
ket, ami elégséges lett volna az orszá-
gosra, így végül tizenhárom megye 74 
diákja vett részt az országos megméret-
tetésen a Bolyai Farkas Elméleti Líceum-
ban, nyilatkozta Hajdú Zoltán, a Bolyai 
Farkas Elméleti Líceum igazgatója. 

A verseny megnyitóünnepsége csütör-

tökön volt, ezt követte péntek délelőtt az 
írásbeli, majd délután a kis jelenetek  
bemutatása. Ez egy ritka országos tan-
tárgyverseny, amely egyrészt két sza-
kaszból áll, másrészt csapatverseny,  
vagyis két diák versenyez egy osztály-
ból. A kis jeleneteknél a megadott törté-
nelmi időszakból ki kellett válasszanak 
egy tematikát, és a jelenetet négy perc 
alatt be kellett mutassák, magyarázta a 
Bolyai igazgatója. A jelenetek esetében 
sokat nyomott a latban, hogy milyen elő-
adói képességei vannak az illető diákok-
nak, hiszen nem egyszerű kiállni a 
színpadra versenyzőtársak, szülők és ta-
nárok elé, így inkább ezen, mintsem a 
konkrét történelmi tudáson volt a hang-
súly a jeleneteknél. Ezután a központi bi-

zottság kijavította az írott dolgozatokat 
és értékelte a jeleneteket, a jegyek átla-
gából született meg a végső osztályzat. 
A díjkiosztóra vasárnap délelőtt 10 órá-
tól került sor az iskola dísztermében. 

A hatodik osztályosok közül első he-
lyen végzett Bényi-Peti M. Bernadett és 
Szikszai R. Emma-Regina, a marosvá-
sárhelyi Bernády György Általános Is-
kola diákjai. Másodikok lettek Mészáros 
Sz. Dávid és Virág A. Dániel, a szatmár-
németi Kölcsey Ferenc Főgimnázium di-
ákjai, harmadik helyezést értek el 

Székely-Király I. Katalin és Mihály F. 
Klára, a dicsőszentmártoni Traian Álta-
lános Iskola diákjai. A hetedikesek közül 
első lett Turos J. Réka és Szűcs Cs. 
Virág-Réka, a marosvásárhelyi Tudor 
Vladimirescu Általános Iskola diákjai, 
másodikok lettek Haga A. Jázmin és 
Fodor I. Fiona Rebeka, a szatmárnémeti 
Aurel Popp Művészeti Líceum tanulói, 
míg a dobogó harmadik fokára Pénzes L. 
Ábel és Vas Zs. Petra, a sepsiszentgyör-
gyi Székely Mikó Kollégium diákjai áll-
hattak fel. 

Kirándulásra is elvitték a verseny 74 
diákját és kísérő tanáraikat. Meglátogat-
ták Maros megye épített örökségének 
egy részét – a marosszentgyörgyi Mári-
affi-kastélyt, a gernyeszegi Teleki-kas-

télyt és az erdőszentgyörgyi Rhédey-
kastélyt –, illetve Szováta szépségeit is 
lehetőségük volt megtekinteni. Továbbá 
a szombat esti táncházban nyárádmenti 
táncokat tanulhattak a gyermekek. 

Romániában, Erdélyben bármelyik is-
kola, amelyik jogot kap arra, hogy egy 
országos szintű tantárgyversenyt szer-
vezzen, ezt sikerként könyveli el, 
mondta Hajdú Zoltán, akinek történe-
lemtanárként külön öröm, hogy a Bolya-
iban tartották meg az V. kisebbség- 
történelem és hagyományai országos 
tantárgyversenyt. A szervezési elv sze-
rint a megyék mind sorra kerülnek, így 
lehet bízni abban, hogy mikor megint 
Maros megye lesz a soros, újfent a Bo-
lyai Farkas Elméleti Líceumot fogják vá-
lasztani a szervezők, hiszen magasra 
sikerült tenni a lécet, nyomatékosította 
az igazgató. Jövőben Szatmárnémetiben 
fogják megszervezni az országos ver-
senyt. 

A javító tanárok – akiknek a zöme 
egyetemi oktató – azon az állásponton 
voltak, hogy ennyire jól felkészült diá-
kokkal még nem találkoztak az elmúlt öt 
évben, a verseny fennállása óta. Az elért 
azonos pontszám miatt a bizottság több-
ször is át kellett olvassa a dolgozato- 
kat, össze kellett vesse a jelenetekre 
adott jegyekkel, hogy megállapítsa,  
melyik a jobb, árulta el lapunknak  
Hajdú Zoltán. 

A verseny után a központi bizottság 
elnöke, a kolozsvári Babeş–Bolyai Tu-
dományegyetem Történelem és Filo- 
zófia Karának dékánhelyettese, dr. Rüsz-
Fogarasi Enikő úgy értékelte, hogy eny-
nyire színvonalasan még soha nem 
sikerült megszervezni a versenyt, 
mondta büszkén a Bolyai Farkas El- 
méleti Líceum igazgatója. Hozzátette:  
ez nem sikerült volna a tanári csapat ma-
ximális szerepvállalása nélkül, a harminc 
szervező kolléga közül mindenki kima-
gaslóan látta el a feladatát, ez jelentette 
az esemény sikerének kulcsát. 

Nagy-Bodó Szilárd 

Az V. országos kisebbségtörténelem és hagyományai tantárgyverseny résztvevői és a szervező tanárok               Fotók: Filmtekercs Klub 

V. országos kisebbségtörténelem és hagyományai tantárgyverseny 
Fontos a múltunk ismerete 
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Kis jelenetek bemutatása a versenyen   

V. országos kisebbségtörténelem és hagyományai tantárgyverseny, megnyitóünnepség  

Helikon
Megjelent a kolozsvári Helikon második áprilisi, 

2023/8-as lapszáma, amely kocsma és irodalom kapcso-
latát tárja fel. A lapszámot Antal Balázs az örök kocsmám 
című verse nyitja, továbbá Horváth Benji Kocsma, 2053 
április című vezércikke.  

Verset közöl továbbá Gál Hunor, Kali Ágnes, Kemenes 
Henriette, Nagy Márta Júlia, Peer Krisztián, Sánta Mi-
riám, Szőllőssy Balázs, prózát Fischer Botond, Szántai 
János, Tolvaj Zoltán, Vermesser Levente és Wirth Imre.  

A Pavilon 420-ban Fancsali Kinga, Nagy Zalán és Sár-
kány Tímea versei, illetve Ádám Szilamér prózája olvas-
ható.  

A Kinematográfban Papp Attila Zsolt ír a Tár című 
filmről, a Theátrumban Stan Lilla-Alíz színikritikája ol-
vasható a temesvári Csiky Gergely Állami Magyar Szín-
ház A doktor című Robert Icke-előadásáról. Kritikát 
Borsodi L. László közöl Muszka Sándor Idegen állat 
című kötetéről, fülszöveget Demeter Zsuzsa jegyez Kiss 
Ágnes Finomhangolás. Koordináció és kontroll a szovjet 
típusú cenzúrarendszerekben. Romániai példák (1949–
1989) című munkájáról.  

Az Amplitúdóban Jakabffy Tamás rövid zeneesszéje ol-
vasható, az Artefaktumban Mărcuţiu-Rácz Dóra ír László 
Hajnalka, Szabó András és Szentes Zágon TRIMAGINA-
RIUM 2.0 című csoportos kiállításáról, amelynek anya-
gával a jelenlegi lapszámot illusztrálták. 

A humán osztályok  
diákjai hittanból is  
érettségizhetnek 

A közoktatási törvény tervezetének szerdai vi-
táján a képviselőház tanügyi bizottsága elfo-
gadta azt a módosító javaslatot, hogy a humán 
osztályok diákjai hittanból is érettségizhesse-
nek.  

Az indítvány szerint a hittant a szaknak megfelelő vá-
lasztható tantárgyak közé sorolják be a társadalomtudo-
mányi és filológia profilú osztályokban. Előbbi osztályok 
esetében a választható tantárgyak a következők lesznek: 
földrajz, logika, pszichológia, szociológia, gazdaságtan, 
filozófia és hittan.  

A filológia profilú osztályok esetében a történe- 
lem, földrajz, logika, pszichológia, szociológia, gazda-
ságtan, filozófia és hittan kerül a választható tantárgyak 
közé.  

Egy másik elfogadott módosító javaslat szerint a diá-
kok beiratkozása a hittanórákra a szülő/törvényes képvi-
selő írásbeli kérésére történik. A döntés módosításához 
szintén írásbeli kérelem szükségeltetik. Ha a tanuló nem 
vesz részt a hittanórákon, a tanulmányi helyzetét a tan-
tárgy figyelembevétele nélkül zárják le. Ugyanez vonat-
kozik azokra a tanulókra is, akiknek objektív okokból 
nem biztosították a feltételeket a hittanórák látogatásá-
hoz.  

Az a tanuló, aki nem vesz részt a hittanórákon, a taní-
tási órák idején nem hagyhatja el az iskola területét. A 
hittant kizárólag szakképzett pedagógusok oktathatják az 
iskolákban – írja elő egy másik elfogadott javaslat. 
(Agerpres) 



ADÁSVÉTEL 

TŰZIFA eladó: bükk és gyertyán, 

házhoz szállítva. Tel. 0757-626-019. 

(19442) 

MINDENFÉLE 

VÁLLALUNK bármilyen építkezési 

munkát. 18% kedvezmény nyugdíja-

soknak. Mindenféle építkezési anyag-

gal rendelkezünk. Tel. 0725-147-052, 

Csaba. (19339) 

FESTÉST, kőművesmunkát, csem-
pézést, parkettezést stb. vállalok. Tel. 
0771-393-848. (19391) 

MOSÓGÉPET és hűtőszekrényt javí-
tok. Tel. 0755-825-502. (19439-I) 

KÉSZÍTEK kerítést, lerakok járólapot, 
szigetelek polisztirénnel, készítek tetőt és 
más, ház körüli munkát vállalok. Tel. 
0759-552-041. (19486) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is). Nyugdíjasoknak 18% 
kedvezmény. Tel. 0725-147-052, Ba-
lázs. (19338) 

VÁLLALUNK: tetőjavítást, mesze-
lést, festést, szigetelést, laminált 
padló lerakását, bármilyen kisebb ja-
vítást. Tel. 0756-596-889, Orbán 
László. (19481-I) 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást. Anyagot biz-
tosítunk. Tel. 0725-147-095, István. 
(19338) 

ELHALÁLOZÁS 

 
Megrendülve, mély fájdalommal 
tudatjuk mindazokkal, akik is-
merték, szerették, tisztelték, 
hogy a drága, szerető édesanya, 
nagymama, anyós, rokon és is-
merős, 

SZABÓ ERZSÉBET 
2023. április 25-én, életének 78. 
évében csendesen megpihent. 
Drága halottunk temetése április 
27-én, csütörtökön 13 órakor lesz  
a marosvásárhelyi református 
sírkertben.  
Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes! 
Búcsúzik tőle fia, Gábor, menye, 
Emese, unokája, Bence. (19511-I) 

A Marosvásárhelyi Transilvania Repülőtér versenyvizsgával felvesz  
• két  földi kiszolgálót (Operator Handling)  – COR-kód 315507.  

A versenyvizsga időpontja: május 18., 10 óra. 
A feliratkozás határideje: május 11., 15.30 óra; 

• egy gépészmérnököt – COR-kód 214401. 
A versenyvizsga időpontja: május 18., 10 óra. 
A feliratkozás határideje: május 10., 15.30 óra. 

Bővebb tájékoztatás a www.transylvaniaairport.ro honlapon  
vagy a 0265-328-888-as telefonszámon.  

A hirdetési rovatban  
megjelent közlemények,  

reklámok tartalmáért  
a hirdetésfeladó vállalja  

a felelősséget!

FRISS NYUGDÍJAST alkalmazunk ÉJJELIŐRNEK. Az önélet-
rajzokat a Maros utca 17. szám alá vagy a jobs@multiplan.ro e-mail-
címre várjuk. (67241) 

MAROSVÁSÁRHELYI HÚSFELDOLGOZÓ a töltőrészlegre 
TERMÉKGYÁRTÓ NŐKET alkalmaz. Jelentkezni személyesen 
önéletrajzzal a Szabadság utca 4. szám alatt. (67242-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

Ez a nap az emlékezés napja,  
érted imádkozunk halkan. 
Köszönjük neked, Uram, 
hogy Ő a miénk volt, 
és az is marad. 
 

Összetört szívvel emlékezünk 
április 27-én a drága férjre, 
édesapára, nagytatára, dédta- 
tára, 

TÖLGYESI JENŐRE 
eltávozásának első évforduló- 
ján. 
Emlékét őrzi felesége, Ibolya, 
gyermekei: Eveline és Ervin családjukkal együtt, unokái és 
dédunokái. 

 
„Jöttél, s elmentél halkan,  
Mint e földnek futó vendége. 
Honnan? Hová? Mi azt tudjuk csak,  
Isten kezéből Isten kezébe.” (Túrmezei Erzsébet)  

 
Bocsáss meg, Uram, nem sikerült minden. Bocsáss meg nekem, s 
nyújtsd felém kezed! (19506-I)

Szomorú szívvel emlékezünk drága szüleinkre és nagy- 
szüleinkre, a székelyberei id. BÍRÓ SÁNDORRA halálának 60. 
évfordulóján és nejére, BODONI PIROSKÁRA halálának 12. év- 
fordulóján.  
Emléküket őrzi egy életen át fiuk, Bíró Károly és családja, Ana, 
Csilla Erika, valamint az egész Bíró nemzedék. (19500) 

Lelked, mint fehér galamb,  
csendesen messzire szállt,  
hiába keres könnyes szemünk, 
már többé nem talál.  
De tudjuk, hogy a csillagok közt  
a legfényesebb te vagy,  
utat mutatsz nekünk,  
szívünkben örökre itt maradsz. 

Az élet múlik, de BAKÓ ANTAL JÓZSEFRE életünk végéig 
könnyes szemmel emlékezünk. (19451)

MEGEMLÉKEZÉS 

Közlemény 
Közel 100 000 hívást  

fogadtak a telefonos ügyfélszolgálat munkatársai  
az első negyedévben 

Az idei első negyedévben az ANAF call centere 94 665 telefonhí-
vást fogadott, munkatársai 4 113 chatkonzultációt folytattak le, hogy 
segítsenek az adófizetőknek adóügyekben. Ugyanebben az időszakban 
6569 személy vett részt 24 webináriumon, amelyeket elsősorban az 
egységes adóbevallás kitöltésével és benyújtásával kapcsolatban szer-
veztek, és további 32 224, az egységes kapcsolattartási űrlapon és a 
saját virtuális téren (SPV) keresztül érkezett segítségkérést oldottak 
meg, többségüket 20 napon belül.  

Ugyanakkor 14 anyagot tettek közzé és frissítettek az ANAF por-
tálon, az Adófizetői segítségnyújtás –Aktuális útmutatók és egyéb tá-
jékoztató anyagok menüpontban, az adófizetők jobb tájékoztatása és 
a helyes eljárás érdekében. Ezenkívül az SPV-szolgáltatás felhasználói 
13 tájékoztató anyagot kaptak az új adójogszabályokról. 

Az Adó- és Pénzügyi Hivatal célja, hogy folyamatosan fejlessze az 
adózóknak szánt támogató eszközeit az önkéntes adómegfelelési fo-
lyamat során felmerülő igényeik és elvárásaik dinamikájának megfe-
lelően.  

A kommunikációs, közkapcsolati és sajtóosztály 
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TÁJÉKOZTATÓ 
Tisztelt páciensek, tájékoztatjuk Önöket, hogy Marosvásárhelyen, a 

Tulipán utca 25. szám alatt működő MCA Health Care orvosi laboratórium 
rendelkezik a Maros megyei egészségbiztosítási pénztári alapból szár-
mazó összeggel áprilisra ártámogatott (ingyenes) orvosi analízisek el-
végzésére. Ehhez szükséges küldőpapír a családorvostól/szakorvostól.  

Az érdekelteket kérjük, hogy előjegyzés érdekében hívják  
a 0365-882-747-es telefonszámot  
hétfőtől péntekig 7–19 óra között. 

12 NÉPÚJSÁG __________________________________________________  REKLÁM _____________________________________________ 2023. április 27., csütörtök 

 


